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The impact of projected 
climate change on the health 
and welfare of cattle, pigs, 
and poultry 
 
Heat stress is one of the major 
constraints on the health and welfare 
of livestock in a warming climate. 
Prolonged exposure to high 
temperature and humidity leads  
to impaired thermoregulation, 
oxidative stress, immunosuppression, 
reduced reproductive performance, 
and increased mortality. This article, 
based on a review of the literature, 
discusses the mechanisms of heat 
stress as well as the direct  
and indirect consequences of climate 
change for the health and welfare  
of cattle, pigs, and poultry. 
 
Keywords: warming climate, heat 
stress, cattle, pigs, poultry, health  
and welfare.
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W
 ostat nich de ka dach 
ob ser wu je się in ten sy -
fi ka cję zja wisk zwią za -
nych ze zmia na mi kli -
ma tycz ny mi, ta kich jak 

glo bal ne ocie ple nie, eks tre mal ne fa le upa -
łów, su sze, za bu rze nia re żi mu opa do we -
go oraz wzrost czę sto ści wy stę po wa nia 
ano ma lii po go do wych -IPCC 23 (50). 
Da ne Co per ni cus Cli ma te Chan ge Se -
rvi ce (C3 S) (19) za rok 2024 wska zu ją, że 
był on naj cie plej szym ro kiem w hi sto rii 
po mia rów glo bal nej tem pe ra tu ry w sto -
sun ku do okre su pre in du strial ne go tj. 
lat 1850-1900. I tak, śred nia glo bal na 
tem pe ra tu ra w ro ku 2024 wy nio sła 
15,10°C, czy li: o 0,12°C wię cej niż śred -
nia rocz na w 2023 roku, o 0,72°C wię cej 
od śred niej z lat 1991-2020 i o 1,60°C 
wię cej od okre su przed in du strial ne go. 
W Eu ro pie na to miast śred nia tem pe ra tu -
ra w 2024 roku by ła o 1,47°C wyż sza 
od śred niej dla okre su od nie sie nia 1991-
2020 i o 2,92°C wyż sza od tem pe ra tu ry 
z lat 1850-1900. Ten wzrost tem pe ra tu ry 
prze kła dał się bez po śred nio na wy dłu że nie 
okre sów z dnia mi go rą cy mi (Tmax > 30°C) 
oraz na częst sze wy stę po wa nie fal upa -
łów, któ re są szcze gól nie nie bez piecz ne 
dla zwie rząt prze by wa ją cych w bu dyn -
kach o nie wy star cza ją cej izo la cji ciepl nej 
i wen ty la cji (34). Fa la upa łów to okres 
utrzy mu ją cych się eks tre mal nie wy so kich 
tem pe ra tur po wy żej 30°C zwy kle przez 
kil ka dni z rzę du (w USA min. 3 dni). 

Jak wy ni ka z „Glo bal Cli ma te Hi gh -
li ghts 2024” (20), w ro ku 2024 po bi to 
wie le świa to wych re kor dów, za rów no 
pod wzglę dem po zio mu ga zów cie plar -
nia nych, jak i tem pe ra tu ry po wie trza 
oraz tem pe ra tu ry po wierzch ni mo rza, co 
przy czy ni ło się do in ten sy fi ka cji wy stę -
po wa nia eks tre mal nych zja wisk, ta kich 
jak po wo dzie, fa le upa łów i po ża ry la sów, 
a po wódź, któ ra na wie dzi ła Pol skę i Cze -
chy we wrze śniu 2024 ro ku, po rów ny wa -
na jest do po wo dzi ty siąc le cia z 1997 ro ku. 

Zmia ny kli ma tu wpły wa ją na wszyst -
kie aspek ty śro do wi ska, w tym na wa run -
ki cho wu zwie rząt, do stęp ność pa szy i wo -
dy, wy stę po wa nie cho rób za kaź nych oraz 
czę sto tli wość eks tre mal nych zja wisk po -
go do wych (29, 78). Wy ka za ne ocie ple nie 
kli ma tu, a szcze gól nie wy stę pu ją ce fa le 
upa łów, są groź ne dla zdro wia i do bro sta -
nu zwie rząt go spo dar skich, któ re w wy ni -
ku stre su prze grza nia na ra żo ne są czę sto 
na cho ro by, cier pie nie i śmierć. Oma wia -
jąc zdro wot ność zwie rząt pod czas upa łów 
w kon tek ście ich do bro sta nu, nie spo sób 
po mi nąć tych sy tu acji, w któ rych zwie rzę -
ta go spo dar skie są na ra żo ne na ból i cier -
pie nie. Bro om i John son (11) ugrun to wa li 

w pi śmien nic twie po ję cie od czuć zwie rząt. 
W wa run kach nie do sta tecz ne go do bro -
sta nu od czu cia zwie rząt są za wsze złe 
i mo gą ule gać spo tę go wa niu aż do cier -
pie nia. Ból i cier pie nie zwie rząt mo gą być 
mie rzal ne i po twier dza ne me to da mi przy -
ję ty mi w dia gno sty ce me dycz nej oraz 
na pod sta wie ob ser wa cji za cho wa nia się 
zwie rząt (oso wia łość, brak ape ty tu, za nie -
cha nie za bie gów hi gie nicz nych, nad po -
bu dli wość, agre sja, stę ka nie, ry cze nie, od -
da wa nie ka łu lub mo czu) oraz kli nicz nych 
ob ja wów scho rzeń. Em pel (27) okre śla 
cier pie nie ja ko stan osob ni ka od no szą cy 
się do je go sfe ry so ma tycz nej (ból, głód, 
pra gnie nie, ob cią że nia kli ma tycz ne), 
z od bio rem bodź ców za po mo cą wra żeń 
zmy sło wych wcho dzą cych w za kres po jęć 
fi zjo lo gicz nych. Wy so kie tem pe ra tu ry po -
wie trza pod czas upal nych dni pro wa dzą 
do stre su prze grza nia (hi per ter mii), pod -
czas któ re go w za leż no ści od si ły bodź ca 
i cza su dzia ła nia, do cho dzi do prze dłu -
żo nej nadak tyw no ści ukła du neu ro en do -
kryn ne go, co nie po pra wia, lecz po gar sza 
do bro stan (32). Za rów no nie zdol ność 
do ra dze nia so bie ze śro do wi skiem, jak 
i trud ność w przy sto so wa niu się, są 
wskaź ni ka mi złe go do bro sta nu, do któ -
re go na le żą m.in.: zmniej szo ne przy ro sty, 
za bu rze nia roz ro du, uszko dze nia cia ła, 
cho ro by i śmierć. 

Pod czas fa li upa łów, któ re mia ły miej -
sce w Eu ro pie la tem 2003 r., ty sią ce świń, 
dro biu i by dła pa dło we fran cu skim re -
gio nie Bre ta nii i Pays de Lo ire. Na pod -
sta wie dzia łal no ści firm uty li za cyj nych we 
Fran cji osza co wa no, że śmier tel ność pod -
czas fa li upa łów w 2019 r. wy nio sła oko -
ło 40 % w sek to rach dro biu i trzo dy 
chlew nej (73). Przy pad ki ma so wych pad -
nięć świń i dro biu pod czas fa li upa łów we 
Fran cji w 2019 ro ku są przy kła dem re al -
nych za gro żeń wy ni ka ją cych z ocie ple nia 
kli ma tu (87). Rów nież Cha gnon M i in. 
(14) wy ka za li wy so ką tem pe ra tu rę oto -
cze nia ja ko jed ną z wie lu przy czyn pre -
dys po nu ją cych do nie wy dol no ści ser ca 
u loch i śmier ci. 

Zwie rzę ta go spo dar skie, ja ko or ga ni -
zmy ho mo jo ter micz ne, wy ma ga ją utrzy -
ma nia względ nie sta łej tem pe ra tu ry  
we wnętrz nej. Każ de od chy le nie od opty -
mal nych wa run ków ter micz nych wy wo -
łu je re ak cję stre so wą, pro wa dzą cą 
do zmian w za cho wa niu, fi zjo lo gii oraz 
wskaź ni kach pro duk cyj nych (89). 
W szcze gól no ści stres ciepl ny – bę dą cy 
bez po śred nim skut kiem pod wyż szo nej 
tem pe ra tu ry oto cze nia i wil got no ści –  
mo że w istot ny spo sób wpły wać na zdro -
wie, do bro stan i wy daj ność zwie rząt go -
spo dar skich. Bio rąc pod uwa gę prze wi -

dy wa ne dal sze ocie ple nie i wzrost tem -
pe ra tur, za gad nie nie to na bie ra szcze gól -
ne go zna cze nia w ho dow li zwie rząt (80). 
Ne ga tyw ne skut ki zmia ny kli ma tu dla 
zdro wia i do bro sta nu zwie rząt są kon se -
kwen cją ska li eks tre mal nych zja wisk po -
go do wych i mo gą mieć cha rak ter bez po -
śred ni i po śred ni. 

 

Bez po śred ni wpływ zmian kli ma tu  
na by dło 
 
By dło – za rów no mlecz ne, jak i mię sne –  
na le ży do naj bar dziej wraż li wych ga tun -
ków, szcze gól nie w fer mach o in ten syw -
nej pro duk cji i ogra ni czo nych moż li wo -
ściach utra ty cie pła. Kro wy mlecz ne 
wy ka zu ją szcze gól ną wraż li wość na stres 
ciepl ny ze wzglę du na wy so ki po ziom 
me ta bo li zmu oraz in ten syw ną pro duk cję 
mle ka i du żą pro duk cję cie pła me ta bo -
licz ne go, któ re w po łą cze niu z wy so ką 
tem pe ra tu rą oto cze nia pro wa dzą do za -
bu rzeń ho me osta zy ciepl nej (89). Opty -
mal na tem pe ra tu ra kom for tu ciepl ne go 
dla krów mlecz nych mie ści się w za kre -
sie 5-15°C, na to miast po wy żej 25°C 
zdol ność roz pra sza nia nad mia ru cie pła 
gwał tow nie spa da (38). Do oce ny ry zy ka 
stre su ciepl ne go sto su je się wskaź nik ter -
micz no -wil got no ścio wy THI (Tem pe ra -
tu re -Hu mi di ty In dex), a je go war to ści 
po wy żej 72 ozna cza ją po gar sza ją ce się 
wa run ki mi kro kli ma tycz ne. Już przy THI 
po wy żej 68 ob ser wu je się spa dek spo ży -
cia pa szy, a przy THI po wy żej 72 – spa -
dek pro duk cji mle ka, za bu rze nia roz ro -
du, wzrost śmier tel no ści za rod ków oraz 
skró ce nie okre su użyt ko wa nia krów (57), 
na to miast po wy żej 78 – ry zy ko cięż kie -
go stre su ciepl ne go (70). W ostat nich la -
tach w Eu ro pie no tu je się co raz częst sze 
prze kro cze nia pro gu THI > 75 w mie sią -
cach let nich, szcze gól nie w kra jach Eu -
ro py Środ ko wej i Po łu dnio wej (28). 
 
Fi zjo lo gicz ne skut ki stre su ciepl ne go 
Pod czas stre su ciepl ne go kro wy wy ka zu -
ją przy spie szo ny od dech (> 60/min), 
zwięk szo ną tem pe ra tu rę rek tal ną (> 39°C) 
oraz spa dek spo ży cia pa szy, któ ry mo że 
się gać 30 % (74). Zmniej szo ne po bra nie 
pa szy do pro wa dza do spad ku pro duk cji 
mle ka o oko ło 35-40 %, co wy ni ka z za -
bu rzeń me ta bo licz nych i hor mo nal nych 
(16). Do cho dzi do prze su nię cia rów no -
wa gi kwa so wo -za sa do wej w kie run ku za -
sa do wi cy od de cho wej z po wo du przy -
spie szo nych od de chów, a przez to du żej 
utra ty CO2. Kro wy tra cą tak że znacz ne 
ilo ści wo dy na dro dze ewa po ra cji z po -
wierzch ni cia ła i zwięk szo nej ewa po ra cji 
w wy ni ku przy spie szo nych od de chów 
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(52). Od wod nie nie pro wa dzi do utra ty 
elek tro li tów – głów nie Na⁺ i K⁺ – oraz 
zmniej sze nia ob ję to ści oso cza, co ogra ni -
cza prze pływ krwi przez gru czoł mle ko -
wy. W wa run kach stre su ciepl ne go za le -
ca się su ple men ta cję NaHCO3 i KCl, 
któ re po ma ga ją utrzy mać rów no wa gę 
kwa so wo -za sa do wą i po pra wia ją bu fo ro -
wa nie w żwa czu (81). Pod wpły wem 
chro nicz ne go stre su ciepl ne go spa da wy -
dzie la nie hor mo nów ana bo licz nych – so -
ma to tro pi ny (GH) i IGF-1 – co skut ku -
je ogra ni czo ną re ten cją azo tu i spad kiem 
syn te zy biał ka mle ka (16). Rów no cze śnie 
ob ser wu je się wzrost po zio mu kor ty zo lu, 
któ ry na si la li po li zę i ka ta bo lizm bia łek 
mię śnio wych, zwięk sza jąc po dat ność 
na stres oksy da cyj ny (6). Stres ciepl ny in -
du ku je tak że eks pre sję bia łek szo ku ciepl -
ne go (HSPs – He at Shock Pro te ins), 
zwłasz cza HSP70 i HSP90, któ re peł nią 
funk cję ochron ną wo bec ko mó rek na ra -
żo nych na hi per ter mię (2, 17). Jed nak że 
ich dłu go trwa ła na de kspre sja wią że się 
z ha mo wa niem pro li fe ra cji ko mó rek od -
por no ścio wych i wzro stem re ak cji za pal -
nych (55, 2). W wa run kach stre su ciepl -
ne go do cho dzi tak że do za bu rzeń 
w me ta bo li zmie wę glo wo da nów, li pi dów 
i bia łek. Kro wy ogra ni cza ją po bra nie su -
chej ma sy, co pro wa dzi do de fi cy tu ener -
gii i wzro stu wy ko rzy sta nia re zerw tłusz -
czo wych (4). Pro ces ten zwięk sza stę że nie 
wol nych kwa sów tłusz czo wych (NEFA) 
i ciał ke to no wych, co skut ku je stre sem 
oksy da cyj nym, uszko dze niem błon ko -
mór ko wych i mi to chon driów (6, 26). 

Spa dek ape ty tu i zmniej sze nie po bra -
nia pa szy od po wia da za oko ło 36 % spad -
ku wy daj no ści mlecz nej, po zo sta łe skut -
ki wy ni ka ją z za bu rzeń w me ta bo li zmie 
i go spo dar ce wod no -elek tro li to wej (74). 
Cho ciaż spa dek wy daj no ści mlecz nej jest 
czę sto wy ko rzy sty wa ny ja ko wskaź nik 
stre su ciepl ne go, je go uży tecz ność ja ko 
bez po śred nie go wskaź ni ka do bro sta nu 
jest ogra ni czo na ze wzglę du na opóź nio -
ną re ak cję pro duk cyj ną w sto sun ku 
do mo men tu eks po zy cji na stres ciepl ny 
(15). Bar dziej obiek tyw ne mo gą być 
zmia ny w skła dzie mle ka, ja ko wskaź nik 
szyb kich re ak cji na wzrost tem pe ra tu ry 
oto cze nia (39). Dłu go trwa ły stres ciepl -
ny wpły wa tak że na układ hor mo nal ny –  
ob ser wu je się spa dek po zio mu so ma to -
tro pi ny (GH), cze go wy ni kiem jest 
zmniej szo na re ten cja azo tu i ogra ni czo -
na pro duk cja mle ka (15, 64). 

Stres ciepl ny wy wie ra tak że istot ny 
wpływ na funk cje roz rod cze po przez za -
bu rze nia we wzro ście pę che rzy ków jaj ni -
ko wych – do cho dzi do zwięk sze nia licz -
by pę che rzy ków ma łych i śred nich oraz 

osła bie nia zdol no ści pę che rzy ka głów ne -
go do utrzy ma nia do mi na cji (75, 92). La -
tem u krów mlecz nych mo że do cho dzić 
do ob ni że nia stę że nia pro ge ste ro nu i hor -
mo nu lu te ini zu ją ce go (LH) w oso czu (37,  
93). W ten spo sób stres ciepl ny za bu rza 
cykl ru jo wy, po gar sza ja kość oocy tów 
i zwięk sza od se tek ob umie ra ją cych za rod -
ków we wcze snym okre sie roz wo ju em -
brio nal ne go, zmniej sza eks pre sję rui 
i zmie nia wy dzie la nie kil ku hor mo nów 
roz rod czych (53), co wpły wa na wy kry -
wal ność rui i sku tecz ność in se mi na cji (25, 
92). U bu ha jów stres ciepl ny pro wa dzi 
do po gor sze nia ja ko ści na sie nia: spa da licz -
ba plem ni ków o pra wi dło wej bu do wie i ich 
ży wot no ści (3). Stres ciepl ny, na któ ry na -
ra żo ne są kro wy w cią ży, wpły wa rów nież 
na ich po tom stwo – cie lę ta po uro dze niu 
wy ka zu ją niż szą ma sę uro dze nio wą, 
więk szą po dat ność na cho ro by i słab szy 
roz wój ukła du od por no ścio we go (23). 

U by dła ras mię snych stres ciepl ny 
wpły wa na spa dek przy ro stów ma sy cia -
ła, ob ni że nie efek tyw no ści wy ko rzy sta nia 
pa szy i gor szą ja kość tu szy. Zwie rzę ta na -
ra żo ne na eks tre mal ne wa run ki wy so kich 
tem pe ra tur cha rak te ry zu ją się niż szy mi 
przy ro sta mi i mniej szą ma są cia ła 
przy ubo ju. U ta kie go by dła wy ka za no 
mniej szą za war tość tłusz czu śród mię śnio -
we go, co wpły wa ło ne ga tyw nie na smak, 
kru chość i so czy stość mię sa (54). 

 
Stres ciepl ny, a zdro wie i do bro stan by dła 
W wa run kach wy so kiej tem pe ra tu ry oto -
cze nia, szcze gól nie przy wy so kiej wil got -
no ści względ nej po wie trza, me cha ni zmy 
ter mo re gu la cyj ne by dła oka zu ją się nie -
wy star cza ją ce, co pro wa dzi do wzro stu 
tem pe ra tu ry we wnętrz nej or ga ni zmu, za -
bu rzeń go spo dar ki wod no -elek tro li to wej, 
stre su oksy da cyj ne go i spad ku wy daj no -
ści (6). Jed nym z naj waż niej szych skut -
ków stre su ciepl ne go u krów mlecz nych 
jest ob ni że nie po bra nia pa szy. Zja wi sko 
to ob ser wu je się już przy umiar ko wa nym 
prze kro cze niu wskaź ni ka THI, a je go 
kon se kwen cją są ne ga tyw ne zmia ny me -
ta bo licz ne, w tym wzrost mo bi li za cji re -
zerw tłusz czo wych, spa dek po zio mu glu -
ko zy i na si lo na ke to ge ne za (52). Utra ta 
ape ty tu i re duk cja dzien ne go spo ży cia pa -
szy w wa run kach stre su ciepl ne go, skut -
ku ją nie do ży wie niem i ujem nym bi lan -
sem ener ge tycz nym. Hor mo nal ne re ak cje 
ada pta cyj ne – w tym wzrost se kre cji gre -
li ny – hor mo nu pro du ko wa ne go przez 
ko mór ki żo łąd ko wo -je li to we, gdy żo łą -
dek jest pu sty, w ce lu zwięk sze nia uczu -
cia gło du i po bu dze nia mo to ry ki prze wo -
du po kar mo we go – wska zu je, że kro wy 
do świad cza ją gło du, mi mo „do bro wol ne -

go” spad ku spo ży cia pa szy (68). U krów 
w lak ta cji sprzy ja to roz wo jo wi ke toz 
i stłusz cze nia wą tro by, a tak że kwa si cy 
pod kli nicz nej wy ni ka ją cej z za bu rzeń fer -
men ta cji w żwa czu (6). Ko lej nym aspek -
tem jest wpływ stre su ciepl ne go na funk -
cjo no wa nie ukła du od por no ścio we go. 
Ba da nia wy ka za ły, że u krów na ra żo nych 
na wy so ką tem pe ra tu rę ob ni ża się pro li -
fe ra cja lim fo cy tów, fa go cy to za neu tro fi li 
oraz pro duk cja cy to kin pro za pal nych, ta -
kich jak IL-1ß, IL-6 czy TNF-α (55). 
Skut kiem te go jest zwięk szo na po dat ność 
na in fek cje, a zwłasz cza na za pa le nia wy -
mie nia (ma sti tis) na tle gron kow co wym 
u krów, któ re to scho rze nie jest bar dzo 
bo le sne. Ma sti tis na le ży do naj częst szych 
cho rób na si la ją cych się w okre sach let -
nich, co wią że się za rów no z im mu no su -
pre sją, jak i więk szym na mna ża niem się 
drob no ustro jów w śro do wi sku obo ry 
(70). Wy so ka tem pe ra tu ra zwięk sza też 
ry zy ko po wsta wa nia mi kro ura zów strzy -
ków, co sprzy ja wni ka niu pa to ge nów. 

Stres ciepl ny od dzia łu je tak że na mi -
kro biom żwa cza. Zmia ny w skła dzie i ak -
tyw no ści mi kro or ga ni zmów żwa czo wych 
skut ku ją spad kiem pro duk cji lot nych 
kwa sów tłusz czo wych i za bu rze niem sto -
sun ku octan : pro pio nian, co po gar sza 
wy ko rzy sta nie ener gii z pa szy (85). Utra -
ta sta bil no ści mi kro bio mu sprzy ja roz wo -
jo wi kwa si cy, któ rej kon se kwen cją mo gą 
być ku la wi zny, ból i dys kom fort (69). Ku -
la wi zny wy stę pu ją ce u krów są tak że na -
stęp stwem wy dłu żo ne go cza su sta nia dla 
zwięk sze nia po wierzch ni wy mia ny cie pła 
w stre sie ciepl nym (18, 31). Brak moż li -
wo ści od po czyn ku (le że nia) zwięk sza fru -
stra cję, a kon flikt mo ty wa cyj ny mię dzy 
po trze bą cho dze nia a le że nia mo że po -
wo do wać dys kom fort i agre sję (65). 
Zwie rzę ta wy ka zu ją tak że in ne zmia ny 
be ha wio ral ne: ogra ni cza ją prze żu wa nie, 
gro ma dzą się w po bli żu źró deł wo dy,  
in ten syw nie dy szą, a tak że po szu ku ją 
miejsc za cie nio nych (70). W ba da niach 
wy ka za no, że kon ku ren cja o cień pro wa -
dzi do zwięk szo nej licz by ak tów agre sji, 
szcze gól nie w gru pach o du żym za gęsz -
cze niu (88). Do mi nu ją ce osob ni ki uzy -
sku ją lep szy do stęp do za so bów chło dzą -
cych i wo dy, pod czas gdy kro wy 
pod po rząd ko wa ne czę ściej do świad cza ją 
ogra ni czeń, co zwięk sza ich po dat ność 
na stres. Do dat ko wo, fru stra cja wy wo ła -
na bra kiem moż li wo ści sku tecz nej ter mo -
re gu la cji mo że ob ja wiać się zwięk szo ną 
ner wo wo ścią i za cho wa nia mi ste reo ty po -
wy mi oraz mo że pro wa dzić do zwięk szo -
nej agre sji mię dzy kro wa mi (5, 89). Zwie -
rzę ta dą żą do spra wo wa nia kon tro li 
nad swo im śro do wi skiem – ogra ni cze nie 



Efekty 
(ciśnienie / 

UPC)
(

2. Oś jelitowo-
nerkowa

Telmisartan (1,5 
mg/kg)

Ciśnienie: 170 � 135 
mmHg UPC: 0,8 

� 0,6

3. 
Hiperaldosteroniz

m

Telmisartan + 
spironolakton

Ciśnienie: 190 
� 145 mmHg 
UPC: 0,5 � 0,4
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tej zdol no ści pro wa dzi do fru stra cji (82). 
Ba da nia nad do bro sta nem wska zu ją, że 
chro nicz ny stres ciepl ny nie tyl ko ob ni ża 
wy daj ność, ale pro wa dzi też do dłu go -
trwa łe go cier pie nia zwie rząt, co wy ma ga 
in ter wen cji tech no lo gicz nych. Zmia ny te 
ma ją za tem bez po śred ni wy miar do bro -
sta no wy. Stres ciepl ny wpły wa na od czu -
cia zwie rząt po przez wy wo ły wa nie sta -
nów ne ga tyw nych – ta kich jak głód, 
pra gnie nie, ból i fru stra cja, któ re są waż -
ny mi ele men ta mi ich do bro sta nu. Aspekt 
do bro sta nu u by dła w stre sie ciepl nym 
jest szcze gól nie istot ny. 

Pod su mo wu jąc, stres ciepl ny u by dła 
wy wie ra zło żo ny wpływ na me ta bo lizm, 
od por ność, roz ród i za cho wa nia, a je go 
skut ki obej mu ją za rów no zdro wie fi zycz -
ne, jak i do bro stan psy chicz ny zwie rząt. 
Stres ciepl ny mo że pro wa dzić do zwięk -
szo nej śmier tel no ści, szcze gól nie u cie ląt 
i mło dych osob ni ków. Do cho dzi do za -
bu rzeń od po wie dzi za pal nej, zmniej sze -
nia licz by leu ko cy tów i ob ni że nia ak tyw -
no ści fa go cy tar nej. W do bie zmian 
kli ma tycz nych pro blem ten bę dzie się na -
si lał i sta no wi po waż ne wy zwa nie dla pro -
duk cji mlecz nej na ca łym świe cie. Waż -
nym ele men tem w za po bie ga niu stre su 
ciepl ne go i je go kon se kwen cjom jest swo -
bod ny do stęp do zim nej wo dy, za po bie -

ga ją cy pra gnie niu zwie rząt, w wy ni ku 
wzro stu za po trze bo wa nia na zwięk szo ne 
pa ro wa nie przez skó rę i dro gi od de cho -
we. Ogra ni czo ny do stęp do świe żej, 
chłod nej wo dy po głę bia od wod nie nie 
i wy wo łu je pe wien stan psy chicz ny, w któ -
rym pra gnie nie mo że zo stać za ha mo wa -
ne lub cał ko wi cie znie sio ne. Po wo du je to, 
że zwie rzę wpa da w „błęd ne ko ło”, w któ -
rym nie moż ność za spo ko je nia pra gnie nia 
po głę bia od wod nie nie (zwięk szo ne od dy -
cha nie, dy sze nie, po ce nie), co z ko lei na -
si la za bu rze nia neu ro lo gicz ne (33). 

 

Kon se kwen cje bez po śred nie stre su 
 ciepl ne go u świń 
 
Stres ciepl ny, wy stę pu ją cy u świń w okre -
sie wy so kich tem pe ra tur okre su let nie go, 
sta no wi po waż ny pro blem dla wie lu ho -
dow ców trzo dy chlew nej i to nie tyl ko 
w re jo nach sub tro pi kal nych lecz rów nież 
w wa run kach kli ma tu umiar ko wa ne go 
nie któ rych kra jów eu ro pej skich, w tym 
tak że i Pol ski. Ho mo jo ter mia u świń jest 
osią ga na po przez utrzy ma nie ho me osta -
zy po mię dzy cie płem wy twa rza nym przez 
or ga nizm zwie rzę cy i przyj mo wa nym 
przez zwie rzę ze śro do wi ska, a cie płem, 
któ re od da je or ga nizm do oto cze nia w po -
sta ci cie pła jaw ne go (pro mie nio wa nie, 

kon wek cja i prze wo dze nie) i w po sta ci 
cie pła ukry te go, tra co ne go na dro dze pa -
ro wa nia ze skó ry i dróg od de cho wych. 

W wa run kach wy so kiej tem pe ra tu ry 
śro do wi ska i zmniej szo ne go ochła dza nia 
bio kli ma tycz ne go na stę pu je re duk cja 
strat cie pła jaw ne go, a zdol ność zwie rzę -
cia do re gu lo wa nia tem pe ra tu ry swe go 
cia ła za le ży je dy nie od wiel ko ści utra ty 
cie pła w wy ni ku pa ro wa nia. Wraż li wość 
świń do ro słych na dzia ła nie wy so kich 
tem pe ra tur oto cze nia za le ży od ma sy cia -
ła, po zio mu ży wie nia, ra sy, sys te mu utrzy -
ma nia oraz sta nu fi zjo lo gicz ne go. War to -
ści gór nych tem pe ra tur kry tycz nych 
(GTK) przed sta wio ne przez Bru ce (12) 
dla świń o ma sie 100 kg wa ha ją się 
od 20°C na pod ło dze ścio ło wej, gru po -
wym utrzy ma niu, su chej po wierzch ni 
cia ła i ob fi tym ży wie niu, do 37°C 
przy ogra ni czo nym ży wie niu, be to no wej 
pod ło dze i mo krej po wierzch ni cia ła. 

Wy so kie tem pe ra tu ry po wie trza prze -
kra cza ja ce (GTK) wy wo łu ją u świń re ak -
cje be ha wio ral ne re gu lo wa ne przez ośrod -
ko wy układ ner wo wy, w któ rym cen trum 
sy to ści po bu dza ośro dek ha mo wa nia łak -
nie nia w pod wzgó rzu, któ ry wpły wa 
na wie le funk cji bio lo gicz nych, w tym po -
bie ra nie i wy ko rzy sta nie pa szy, rów no wa -
gę wod no -elek tro li to wą, biał ko wą, ener -



e / 
FGF23 

(pg/ml) 
przed � po Cystatyna C 

(mg/l) przed � po
Kluczowa uwaga

485 � 350 1,9 � 1,6

Inhibitory ACE 
byłyby 

alternatywą, ale 
wiążą się 

z większym 
ryzykiem 

hiperkaliemii [6]. 
Spadek FGF23 

wskazuje 
na skuteczność 

nefroprotekcji [8].

35 
8 

1240 � 950 2,8 � 2,3

Telmisartan 
wspiera 

mikroflorę 
jelitową [2]. 

Wysokie FGF23 
uzasadniało 

wczesne 
wprowadzenie 

binderów 
fosforanowych 

[12].

680 � 520 2,1 � 1,7

Leczenie 
skojarzone 
skuteczne 
w kontroli 
ciśnienia 

i białkomoczu [3]. 
Spadek 

cystatyny C 
potwierdza 

poprawę GFR [11].
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ge tycz ną i mi ne ral ną, re ak cje en zy ma tycz -
ne, wy dzie la nie hor mo nów i skład che -
micz ny krwi (60). Naj czę ściej ob ser wo -
wa nym skut kiem tej re ak cji jest spa dek 
spo ży cia pa szy w ce lu zmniej sze nia  
pro duk cji cie pła me ta bo licz ne go (4). 
Przy tem pe ra tu rach wyż szych od gór nej 
tem pe ra tu ry kry tycz nej świ nie re agu ją 
niż szy mi przy ro sta mi dzien ny mi ma sy 
cia ła śred nio o 40g dzien nie na 1°C po -
wy żej gór nej tem pe ra tu ry kry tycz nej, 
a tak że ob ni żo nym spo ży ciem pa szy 
o oko ło 10-20g/ 1°C po wy żej GTK. 

Nie za leż nie od ne ga tyw nych skut ków 
pro duk cyj nych u świń w wy so kich tem pe -
ra tu rach śro do wi ska, mo że u tych osob ni -
ków dojść do hy per ter mii czy li stre su prze -
grza nia, któ re go skut ki nie ko rzyst nie 
wpły wa ją na zdro wie i do bro stan zwie rząt 
(22). Świ nie do świad cza ją już stre su prze -
grza nia, gdy tem pe ra tu ra oto cze nia prze -
kra cza ich neu tral ną stre fę ter micz ną (16-
22°C i 50-75 % wil got no ści względ nej 
(10). W po rów na niu z in ny mi zwie rzę ta -
mi, świ nie są bar dziej wraż li we na stres 
ciepl ny ze wzglę du na wy so ką pro duk cję 
cie pła me ta bo licz ne go, szyb kie od kła da -
nie się tłusz czu i brak gru czo łów po to wych 
(4). Ze wzglę du na pod wyż szo ną prze mia -
nę ma te rii i ogra ni czo ną zdol ność do utra -
ty cie pła ry zy ko zwięk szo nej śmier tel no -
ści jest szcze gól nie wy so kie w przy pad ku 
loch kar mią cych i tucz ni ków. Od no to wa -
no wyż szą czę stość wy stę po wa nia śmier -
tel no ści loch w mie sią cach let nich, szcze -
gól nie w cią gu 2-4 dni po opro sze niu (14). 
Po nad to, gdy tem pe ra tu ra w po ro dów ce 
wzra sta ła po wy żej 22°C w mo men cie po -
ro du, ry zy ko uro dze nia mar twych pro siąt 
wzra sta ło ze wzglę du na prze dłu żo ny czas 
po ro du i zwią za ne z tym ry zy ko nie do tle -
nie nia no wo rod ków (85). Wresz cie, wyż -
sze ry zy ko upad ków świń od no to wa no 
rów nież pod czas trans por tu i po sto ju 
w rzeź ni w se zo nie go rą cym (87). W wa -
run kach eks tre mal ne go stre su ciepl ne go, 
zdol ność ter mo re gu la cyj na or ga ni zmu 
mo że zo stać prze kro czo na, co pro wa dzi 
do cho ro by z po wo du prze grza nia, mo gą -

cej za koń czyć się śmier cią z po wo du uda -
ru ciepl ne go. Ob ja wa mi kli nicz ny mi i sub -
kli nicz ny mi prze grza nia świń są: nie po kój, 
otę pie nie, chwiej ny chód, przy śpie szo ny 
od dech (na wet do 180 od de chów/min) 
zwięk szo ne wy dzie la nie mo czu i śli ny, 
wzrost tem pe ra tu ry rek tal nej oraz si ni ca 
błon ślu zo wych (75). Kon se kwen cją stre -
su prze grza nia u świń są tak że za bu rze nia 
be ha wio ral ne ma ni fe stu ją ce się ob gry za -
niem ogo nów, zwięk szo ną agre sją, żu ciem 
me ta lo wych prę tów i uszu, zwięk szo nym 
„mo le sto wa niem” sro mu u in nych osob -
ni ków, nad mier nym pi ciem wo dy (81). 
W cza sie upa łów świ nie sta ją się ospa łe 
i po szu ku ją wil got nych miejsc. Le żą 
pod po idła mi smocz ko wy mi lub „bru dzą” 
w koj cach, aby się zmo czyć. Ozna ka mi 
stre su ciepl ne go mo gą być tak że wal ki 
o miej sce przy wo dzie oraz zwięk szo ny 
po ziom ha ła su. 

Stres ciepl ny ob ni ża tak że od por ność 
świń (49). Wy so kie tem pe ra tu ry i wil got -
ność po wo du ją, że świ nie zmniej sza ją po -
bra nie pa szy, a ich tem po wzro stu spa da. 
Zmia ny w spo ży wa niu pa szy mo gą rów -
nież pro wa dzić do zmian w za war to ści 
tłusz czu i mię sa w tu szy. Eks tre mal ne 
upa ły mo gą po nad to pro wa dzić do cho -
rób, a na wet śmier ci zwie rząt. 

Z ob ja wów sub kli nicz nych stwier dzo -
no al ka lo zę od de cho wą – nie kom pen so -
wa ną, za bu rze nia go spo dar ki elek tro li to -
wej i wzrost pH. Zej ście śmier tel ne 
na stę pu je wśród drga wek przy tem pe ra -
tu rze cia ła od 42,5-43,5°C. 

 
Wpływ stre su ciepl ne go na roz ród  
u świń 
Lo chy w wa run kach stre su ciepl ne go 
zmniej sza ją spo ży cie pa szy (72), co po wo -
du je ujem ny bi lans ener ge tycz ny, utra tę 
ma sy cia ła oraz pro ble my re pro duk cyj ne 
zwią za ne z dys funk cją jaj ni ków, ob ja wia -
ją ce się bra kiem rui, sła by mi lub nie re gu -
lar ny mi ob ja wa mi ru jo wy mi, opóź nio ny -
mi okre sa mi doj rze wa nia, ni ski mi 
wskaź ni ka mi za pład nial no ści, ni ską licz -
bą uro dzo nych pro siąt i ni ską ich ma są 

cia ła przy uro dze niu (7, 93). We wcze snej 
cią ży stres ciepl ny zwięk sza śmier tel ność 
em brio nal ną (58, 90). Wy ka za no tak że, że 
lo chy se lek cjo no wa ne pod ką tem wyż sze -
go wskaź ni ka opro szeń by ły bar dziej 
wraż li we na stres ciepl ny (tj. wy ka zy wa ły 
mniej szą li czeb ność mio tu i licz bę uro -
dzo nych pro siąt ogó łem), a wskaź nik 
opro szeń po pierw szej in se mi na cji był 
u nich niż szy (9). W re zul ta cie stres ciepl -
ny pro wa dzi do spad ku płod no ści u loch 
i lo szek, co zwy kle ma ni fe stu je się w po -
sta ci se zo no wej nie płod no ści (71). 

Stres ciepl ny w okre sie lak ta cji wy wie -
ra tak że istot ny wpływ na pro duk cję mle -
ka. Tem pe ra tu ry prze kra cza ją ce gór ną 
tem pe ra tu rę kry tycz ną pod czas lak ta cji 
pro wa dzą do zmniej sze nia po bra nia pa -
szy, a w kon se kwen cji do ob ni że nia pro -
duk cji mle ka (8). Po sta wio no hi po te zę, że 
pod wyż szo na tem pe ra tu ra we wnętrz -
na cia ła po wo du je prze kie ro wa nie prze -
pły wu krwi z gru czo łu mle ko we go 
do skó ry w ce lu uła twie nia od da wa nia 
cie pła. W wy ni ku te go na stę pu je zna czą -
ce zmniej sze nie lak ta cji tem pa wzro stu 
i prze ży wal no ści pro siąt w okre sie lak ta -
cji (8, 14, 51, 62). Oprócz ogra ni cze nia 
wy daj no ści mlecznej, stres ciepl ny 
w okre sie lak ta cji mo że tak że ob ni żać od -
se tek loch po wra ca ją cych do rui w cią gu 
15 dni po od sa dze niu (51). 

Cho ciaż wpływ stre su ciepl ne go na roz -
ród loch jest do brze udo ku men to wa ny, 
knu ry rów nież są na ra żo ne na je go skut ki, 
co ob ja wia się przede wszyst kim ob ni żo -
ną pro duk cją i ja ko ścią na sie nia. Mal grem 
i Lar son (59) stwier dzi li, że eja ku la ty po -
cho dzą ce od knu rów utrzy my wa nych 
w tem pe ra tu rze 35°C przez 100 dni cha -
rak te ry zo wa ły się ob ni żo ną ru chli wo ścią 
plem ni ków i zwięk szo ną licz bą plem ni -
ków z nie pra wi dło wy mi głów ka mi, prok -
sy mal ny mi kro pla mi cy to pla zma tycz ny mi 
i for ma cja mi kie szo nek ją dro wych. Wzrost 
tem pe ra tu ry ha mu je doj rze wa nie sper ma -
to cy tów oraz bio syn te zę an dro ge nów w ją -
drach. W in nych ba da niach au to rzy po -
dob nie stwier dzi li, że knu ry pod da ne 
stre so wi ciepl ne mu przez 90 dni wy ka zy -
wa ły ob ni żo ną ru chli wość plem ni ków oraz 
zwięk szo ny od se tek plem ni ków nie pra wi -
dło wych już po dwóch ty go dniach od roz -
po czę cia eks po zy cji na stres ciepl ny. Sto -
ne (84) wy ka zał, że ru chli wość plem ni ków 
w eja ku la tach knu rów ra sy Lar ge Whi te 
ule ga ob ni że niu, gdy tem pe ra tu ra po wie -
trza wzra sta już po wy żej 30°C. Zmniej -
sze nie ru chli wo ści plem ni ków ozna cza, że 
mniej sza ich licz ba mo że do trzeć do ja jo -
wo du w ce lu za płod nie nia oocy tów, a tym 
sa mym wskaź nik za płod nień mo że być 
niż szy (91,94). Wy ka za no tak że, że eks -

Tabela 1. Przyrosty i spożycie paszy u tuczników 
utrzymywanych w różnych warunkach  
termicznych (66).

Temperatura °C Średnie dzienne 
przyrosty w kg

Dzienne  
spożycie paszy

Spożycie paszy  
w kg na 1 kg przyrostu

20 0,749 2,27 3,00

25 0,616 1,93 3,13

30 0,438 1,57 3,69
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po zy cja knu rów na wy so kie tem pe ra tu ry 
(31-35°C) przez 90 dni skut ko wa ła ob -
ni że niem ru chli wo ści plem ni ków, spad -
kiem od set ka loch pro śnych w 30. dniu 
cią ży z 41 % do 29 % oraz zmniej sze niem 
prze ży wal no ści za rod ków w tym cza sie 
z 71 % do 49 % (13, 91). War to za uwa -
żyć, że w od róż nie niu do loch u knu rów 
nie ob ser wu je my na tych mia sto wej re ak -
cji na stres cie pła. Gor sza ja kość na sie nia 
ob ser wo wa na jest do pie ro po 2 ty go dniach 
i utrzy mu je się przez okres od 2 do 5 ty -
go dni po stre sie. 
 

Bez po śred nie kon se kwen cje stre su  
ciepl ne go u dro biu 
 
Pro duk cja dro biar ska, skon cen tro wa -
na głów nie w re gio nach o go rą cym kli ma -
cie, ta kich jak Azja i Ame ry ka Po łu dnio -
wa, jest szcze gól nie na ra żo na na ne ga tyw ne 
skut ki wy so kich tem pe ra tur i wil got no ści 
względ nej po wie trza (24). Współ cze sne li -
nie ge ne tycz ne broj le rów i kur nio sek, ce -
chu ją ce się wy so ką wy daj no ścią pro duk cyj -
ną oraz efek tyw no ścią wy ko rzy sta nia pa szy, 
wy ka zu ją jed no cze śnie zwięk szo ną wraż -
li wość na stres ciepl ny w po rów na niu 
do star szych ras (56). 

Pta ki róż nią się od ssa ków pod wzglę -
dem me cha ni zmów ter mo re gu la cyj nych. 
Wy so ki me ta bo lizm zwią za ny z in ten syw -
ną pro duk cją cie pła oraz ogra ni czo ne 
moż li wo ści je go od da wa nia, wy ni ka ją ce 
z obec no ści piór i bra ku gru czo łów po to -
wych, spra wia ją, że drób jest szcze gól nie 
po dat ny na prze grza nie. Chło dze nie or -
ga ni zmu od by wa się wy łącz nie po przez 
zia ja nie. W pierw szych dniach ży cia pi -
sklę ta wy ma ga ją wy so kiej tem pe ra tu ry 
oto cze nia (32-38°C), jed nak że opty mal -
na tem pe ra tu ra śro do wi sko wa szyb ko ma -
le je wraz z wie kiem, w tem pie 2,5-3,0°C 
na ty dzień FASS (30). Po peł nym upie rze -
niu pta ki naj le piej roz wi ja ją się i naj wyż -
sza nie śność jest w tem pe ra tu rze 18-22°C. 
Kry tycz ną gra ni cę sta no wi tem pe ra tu -
ra 30°C. Do te go po zio mu pta ki po tra fią 
jesz cze kom pen so wać spa dek po bra nia pa -
szy po przez lep sze jej wy ko rzy sta nie i ob -
ni że nie pod sta wo wej prze mia ny ma te rii 
(24). Po wy żej tej war to ści do cho dzi do tak 
znacz ne go ogra ni cze nia po bra nia pa szy 
i ener gii, że moż li wo ści kom pen sa cyj ne 
zo sta ją prze kro czo ne, co skut ku je gwał -
tow nym spad kiem nie śno ści oraz wzro -
stem śmier tel no ści. W wa run kach stre su 
ciepl ne go ob ser wu je się wy raź ne ogra ni -
cze nie spo ży cia pa szy, któ re go na si le nie 
za le ży od tem pe ra tu ry oraz cza su trwa nia 
eks po zy cji. W przy pad ku broj le rów spa -
dek spo ży cia pa szy wzra sta z wie kiem 
i mo że się gać na wet 50 % (35). Ku ry nio -

ski w wa run kach sil ne go stre su ciepl ne go 
(34-35°C) zmniej sza ją po bra nie pa szy 
o 30-50 %. Do dat ko wo, wy so ka tem pe ra -
tu ra oto cze nia ob ni ża straw ność skład ni -
ków po kar mo wych, co mo że wy ni kać 
z ogra ni czo nej ak tyw no ści en zy mów tra -
wien nych, ta kich jak tryp sy na, chy mo tryp -
sy na i amy la za (36). W efek cie spa da do -
stęp ność skład ni ków od żyw czych, co 
pro wa dzi do ob ni że nia nie tyl ko ma sy jaj, 
lecz tak że ich licz by. Istot nym me cha ni -
zmem wpły wa ją cym na ja kość jaj w cza sie 
stre su ciepl ne go jest in ten syw ne zia ja nie, 
pro wa dzą ce do nad mier nej utra ty dwu -
tlen ku wę gla, któ ry jest nie zbęd ny do two -
rze nia wę gla nu wap nia – głów ne go skład -
ni ka sko ru py ja ja. W kon se kwen cji 
ogra ni cze niu ule ga nie tyl ko licz ba zno -
szo nych jaj (na wet z 80-90 % do 50-60 %), 
lecz tak że ich ma sa (śred nio o 10 g), a do -
dat ko wo ob ser wu je się po gor sze nie ja ko -
ści sko rup – ich cień sza struk tu ra zwięk sza 
od se tek jaj pęk nię tych (61), co pro wa dzi 
do dal szych strat eko no micz nych. 

Broj le ry re agu ją na wy so ką tem pe ra tu -
rę oto cze nia ogra ni cze niem syn te zy bia -
łek oraz na si le niem ich roz pa du (56). Ba -
da nia wy ka za ły, że w wa run kach stre su 
ciepl ne go do cho dzi do spad ku za war to -
ści biał ka mię śnio we go i ogól ne go biał ka 
ustro jo we go oraz wzro stu za war to ści 
tłusz czu w tu szy (1, 35). Ja kość mię sa po -
gar sza się nie tyl ko na sku tek zmian sto -
sun ku biał ka do tłusz czu, lecz tak że wsku -
tek mo bi li za cji wi ta min i skład ni ków 
mi ne ral nych z tka nek, co ob ni ża war tość 
od żyw czą za rów no mię sa, jak i jaj (77). 
Do czę stych nie pra wi dło wo ści ja ko ści 
mię sa ob ser wo wa nych u broj le rów pod -
da nych stre so wi ciepl ne mu na le żą rów -
nież: zwięk szo ny wy ciek wo dy (drip loss), 
bla dy ko lor mię sa oraz mię so ty pu PSE 
(pa le, soft, exu da ti ve), któ re istot nie wpły -
wa ją na po strze ga nie ja ko ści przez kon -
su men tów (1, 63). 

Pod su mo wu jąc, wy so ka tem pe ra tu ra 
oto cze nia ne ga tyw nie wpły wa na pro -
duk cję jaj po przez ogra ni cze nie ich licz -
by i ma sy, a tak że po gor sze nie ja ko ści sko -
ru py. W przy pad ku broj le rów ob ser wu je 
się spo wol nie nie tem pa wzro stu i po gor -
sze nie wy ko rzy sta nia pa szy, na to miast ja -
kość mię sa ule ga ob ni że niu głów nie 
na sku tek zmian w go spo dar ce li pi do wej, 
stre su oksy da cyj ne go oraz za bu rzeń rów -
no wa gi elek tro li to wej. 

 

Pośrednie wpływy anomalii  
klimatycznych na zdrowie i dobrostan  
zwierząt 
 
Dłu go trwa łe su sze mo gą zmniej szać ba -
zę pa szo wą, a tak że pro wa dzić do spad -

ku glo bal nych plo nów pod sta wo wych 
upraw: ku ku ry dzy (-7,1 %/°C), psze ni cy 
(-3,7 %/°C) oraz soi (-4,0 %/°C). Po nad -
to okre sy su szy mo gą zwięk szać wy twa -
rza nie afla tok syn (AF) przez Asper gil lus 
spp. w ku ku ry dzy. Na to mast wzrost opa -
dów i tem pe ra tu ry mo że sprzy jać pro -
duk cji de ok sy ni wa le no lu (DON) przez 
Fu sa rium spp. w psze ni cy, groź nych dla 
zwie rząt my ko tok syn (73). Zmia ny kli -
ma tu ma ją tak że wpływ na ja kość i do -
stęp ność pasz. Wzrost tem pe ra tur i spa -
dek opa dów ogra ni cza ją za war tość biał ka 
ogól ne go i straw ność su chej ma sy w ru -
ni pa stwi sko wej (21). Su sza i spa dek po -
zio mu wód grun to wych pro wa dzą 
do zmniej sze nia do stęp no ści dla by dła 
zie lon ki i wo dy, co zwięk sza ko niecz ność 
sto so wa nia pasz tre ści wych. Mię so zwie -
rząt kar mio nych pa sza mi tre ści wy mi ma 
jed nak niż szą za war tość ko rzyst nych 
kwa sów tłusz czo wych, ta kich jak kwa sy 
tłusz czo we Ome ga -3 i CLA, w po rów -
na niu z mię sem po cho dzą cym od zwie -
rząt wy pa sa nych (67, 79). In ny mi nie ko -
rzyst ny mi skut ka mi ocie ple nia kli ma tu są 
czę ste opa dy i po wo dzie, któ re zwięk sza -
ją wil got ność po wie trza stwa rza jąc ko -
rzyst ne wa run ki do na mna ża nia się pa -
to ge nów, a tak że ich wek to rów – klesz czy, 
much i ko ma rów, zwięk sza jąc przez to 
trans mi sję wie lu cho rób za kaź nych i in -
wa zyj nych u zwie rząt, a tak że u lu dzi. 

Skut ka mi wy so kich tem pe ra tur i fal 
upa łów są: su sze i po ża ry, a skut ka mi in -
ten syw nych opa dów – po wo dzie. Wszyst -
kie te zja wi ska są po waż nym za gro że niem 
dla zdro wia, ży cia i do bro sta nu zwie rząt. 
Eks tre mal ne su sze sta ły się jed nym 
z głów nych czyn ni ków ry zy ka po ża ro we -
go. Do kład ne licz by po ża rów w Eu ro pie 
wy wo ła nych wy łącz nie su szą są trud ne 
do jed no znacz ne go okre śle nia. Bra ku je 
też da nych ilo ścio wych o spa lo nych 
zwie rzę tach w Eu ro pie w ska li kon ty -
nen tal nej. W ro ku 2025, we dług Eu ro -
pej skie go Sys te mu In for ma cji o Po ża -
rach (EFFIS, Co per ni cus) (40), w UE 
do 23 wrze śnia 2025 roku spło nę ło 
1.015.084 ha, co znacz nie prze wyż sza 
śred nią z lat 2006-2024 (~ 320.097 ha). 
To rów nież re kor do wy po ziom od po -
cząt ku pro wa dze nia sys te ma tycz nych za -
pi sów (od 2006 r.). Eu ro pe an Fo rest Fi -
re In for ma tion Sys tem (EFFIS) (40) 
w ko mu ni ka tach pra so wych wska zu je się, 
że Hisz pa nia i Por tu ga lia od po wia da ją 
za oko ło dwie trze cie po wierzch ni w UE 
w 2025 r. Brak jest da nych o licz bie spa -
lo nych zwie rząt go spo dar skich, jak i dzi -
ko ży ją cych. Czę ścio we da ne o licz bie 
spa lo nych zwie rząt ho dow la nych znaj du -
je my dla du żych po ża rów w in nych re gio -
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nach świa ta. W 2021r. su sze w Kan sas 
(USA) przy czy ni ły się do po ża rów, ta kich 
jak Fo ur Co un ty Fi re – spło nę ły bu dyn -
ki i oko ło 700 sztuk by dła (41). W 2024 r. 
w Tek sa sie po żar Smo ke ho use Cre ek 
znisz czył ok. 850.000 akrów (344.000 ha) 
pa stwisk i spo wo do wał śmierć kil ku dzie -
się ciu ty się cy zwie rząt go spo dar skich 
w tym oko ło 12 000 sztuk by dła, któ re 
spa li ły się lub by ły pod da ne eu ta na zji ze 
wzglę du na po pa rze nia ra cic i wy mion (42). 

Brak jest rów nież da nych, co do strat 
zwie rząt w wy ni ku po wo dzi za rów no 
w Pol sce, jak i w Eu ro pie. W Pol sce je dy -
ne sza cun ko we da ne Ko men dy Głów nej 
Pań stwo wej Stra ży Po żar nej do ty czą  
po wo dzi ty siąc le cia w 1997 r. we dług  
któ rych uto nę ło oko ło: 2000 krów,  
6000 świń i po nad 1.000.000 sztuk dro -
biu (48). Je dy ne da ne z Eu ro py po cho dzą 
z Hisz pa nii. W Ara go nii w mar cu 2015 r. 
w wy ni ku wy le wu rze ki Ebro, za la ne zo -
sta ły fer my świń w któ rych zna le zio no 
po nad 10.000 mar twych zwie rząt (43). 
Nie peł ne da ne po cho dzą z in nych re gio -
nów świa ta. W 2018 r. hu ra gan Flo ren ce 
z ulew nym desz czem ude rzył w po łu -
dnio wo -wschod nie Sta ny Zjed no czo ne. 
Bu dyn ki in wen tar skie by ły za la ne po da -
chy. Uto nę ło 4,1 mi lio na kur cza ków 
i 5500 świń (44). W 2021 w Ko lum bii 
Bry tyj skiej w Ka na dzie w wy ni ku po wo dzi 
i ulew nych desz czy uto nę ło 500 krów, 
12.000 świń i po nad 630.000 dro biu (45). 
W Au stra lii 2019 pod czas po wo dzi mon -
su no wych w Qu een slan dzie uto nę ło 
500.000 sztuk by dła i owiec (46). War to 
od no to wać jesz cze jed ną po wódź, w ro -
ku 2024 w Bra zy lii w sta nie Rio Gran de 
do Sul. Uto nę ło wów czas 12.600 świń, 
279.000 bro ile rów ku rzych oraz 150.000 
kur nio sek (47). 

Moż na wy obra zić so bie cier pie nie tych 
zwie rząt bę dą cych na uwię zi lub za mknię -
tych koj cach, ba te riach, bu dyn kach, gdy 
na gle wy bu cha po żar lub bu dy nek za le wa 
fa la po wo dzio wa. W chwi li, gdy ogień za -
czy na ogar niać bu dy nek, zwie rzę ta naj -
pierw czu ją go rą co – nie ta kie, któ re da się 
znieść, ale na ra sta ją cą fa lę ża ru, któ ra pie -
cze skó rę i oczy. Dym wy peł nia po miesz -
cze nie po wo li, jak cięż ka, gry zą ca mgła. 
Zwie rzę ta za czy na ją kasz leć, z tru dem ła -
piąc od dech. Zdez o rien to wa ne, prze ra żo -
ne, pró bu ją zna leźć dro gę uciecz ki, ale na -
tra fia ją na uwię zie, za mknię te koj ce, 
ścia ny, ogro dze nia, za mknię te drzwi. Ich 
od dech sta je się krót szy, szyb szy, a po wie -
trze, któ re wdy cha ją, jest już tak go rą ce, że 
pa li dro gi od de cho we. Oczy łza wią, skó -
ra pę ka pod wpły wem go rą ca i za czy na też 
pło nąć. Zwie rzę ta mo gą po zo sta wać 
przy tom ne i cier pieć na wet 10-20 mi nut. 

Śmierć na stę pu je z po wo du nie wy dol no -
ści od de cho wej, wstrzą su bó lo we go i nie -
wy dol no ści krą że nia. Zwie rzę ta w bez po -
śred niej stre fie ognia gi ną szyb ciej 
(se kun dy/mi nu ty), na to miast te 20-100 m 
od źró dła mo gą żyć jesz cze 10-30 mi nut, 
wal cząc o uciecz kę. Ten mo ment, gdy 
zwie rzę ta na dal są przy tom ne, jest naj bar -
dziej dra ma tycz ny – ich or ga nizm wal czy 
o ży cie, ad re na li na osią ga mak sy mal ny po -
ziom, ser ce bi je w pa nicz nym ryt mie. Pró -
bu ją uciec, lecz czę sto śli zga ją się, prze -
wra ca ją, wpa da ją na sie bie. W koń cu dym 
sta je się tak gę sty i go rą cy, że ich wi dze -
nie za ni ka, a tok sy ny za czy na ją od bie rać 
świa do mość. Nie któ re pa da ją z wy czer pa -
nia, in ne z po wo du udu sze nia. Osta tecz -
na utra ta przy tom no ści jest na gła – i do -
pie ro ona koń czy ich cier pie nie. 

Pod czas po wo dzi jest ina czej, ale rów -
nie dra ma tycz nie. Zwie rzę wzno si gło wę 
jak naj wy żej, sta ra jąc się utrzy mać noz -
drza nad wo dą. Każ dy od dech jest de spe -
rac ką pró bą zła pa nia po wie trza. Wo da 
pod no si się, zmu sza do wspi na nia się, aż 
w koń cu za le wa pysk. Zwie rzę ta wal czą 
– ma cha ją no ga mi, pró bu ją oprzeć się 
o co kol wiek, by wy nu rzyć gło wę. W ich 
oczach wi dać czy ste pra wie ludz kie prze -
ra że nie. To, co naj trud niej sze, to świa do -
mość. Przez pierw sze dwie -trzy mi nu ty 
wie dzą, że się du szą. Czu ją, jak płu ca pa -
lą z bra ku tle nu, jak mię śnie od ma wia ją 
po słu szeń stwa. Wo da do sta je się do dróg 
od de cho wych, po wo du jąc gwał tow ny ka -
szel, pa nicz ne pró by za czerp nię cia od de -
chu, któ re tyl ko wcią ga ją wię cej wo dy. 
Do pie ro po tem na stę pu je utra ta przy -
tom no ści – je dy ny mo ment, gdy cier pie -
nie się koń czy. ● 
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R
o la od czuć i uczuć w co dzien -
nej prak ty ce jest ty le nie ba ga -
tel na, ile nie do ce nia na. Emo -
cje bu dzą się wszę dzie tam, 
gdzie są zwie rzę ta lub lu dzie, 

a kul mi nu ją, gdy lu dzie i zwie rzę ta są ra -
zem. W we te ry na rii sta ny uczu cio we 
wpły wa ją na de cy zje kli nicz ne (sic!), ko -
mu ni ka cję z wła ści cie la mi czy ho dow ca -
mi, re la cje w ze spo le i ogól ną zdol ność 
do za cho wa nia rów no wa gi psy chicz nej. 
Roz po zna nie i po pro stu przy ję cie 
do wia do mo ści, że emo cje są nie od łącz -
nym ele men tem pra cy, to pierw szy krok 
do świa do me go ni mi za rzą dza nia. 

Za wód le ka rza we te ry na rii, choć czę sto 
po strze ga ny ja ko „tyl ko ten je den pe łen 
mi ło ści do zwie rząt wszyst kich”, jest jed -
no cze śnie źró dłem sil ne go stre su i wie lu 
wy zwań uczu cio wej pa le ty. Czę sto już 
na tym po lu za czy na ją się... Emo cje! 

 

Emocje – punkt wyjścia pracy 
 weterynaryjnej 
 
Znacz nie mniej szą uwa gę zwy kli śmy 
przy kła dać do wszel kich mięk kich kom pe -
ten cji, pod daw szy je kar nie wo bec wie dzy 
me dycz nej. Tym cza sem za rzą dza nie emo -
cja mi jest klu czo we dla za cho wa nia do bro -
sta nu w pra cy we te ry na ryj nej (we tpra cy). 
Dla te go sku tecz ne po mi ja nie ob sza rów 

zwią za nych z do bro sta nem, mo ty wa cją 
i emo cja mi w ży ciu za wo do wym le ka rza 
we te ry na rii jest przy czyn kiem i tram po -
li ną do nad mia ru od czuć i uczuć, nie ko -
niecz nie do brej na tu ry. By rzecz po przeć 
przy kła dem jed nak me dycz nym: 

 

Dwo ja ka oce na tej sa mej sy tu acji  
(a emo cje) 
 
Ta sa ma sy tu acja kli nicz na mo że być oce -
nia na przez róż ne oso by w od mien ny spo -
sób – róż ni ce wy ni ka ją z do świad czeń, 
ocze ki wań, prze ko nań i po zio mu za so bów 
psy chicz nych. Świa do mość tej róż no rod -
no ści po zwa la le piej ro zu mieć kon flik ty, 
nie po ro zu mie nia oraz wła sne re ak cje.  

Pra ca z emo cja mi wy ma ga tre nin gu 
i świa do me go na sta wie nia tak sa mo, jak 
me ry to ry ka wy ma ga uprzed nich stu diów 
i do świad cze nia w dzia ła niu (jed no cze śnie).  

 

Wel l be ing – ro zu mie nie i teo ria 
 
Wel l be ing to stan rów no wa gi mię dzy fi -
zycz nym, psy chicz nym i spo łecz nym 
funk cjo no wa niem. W kon tek ście za wo -
do wym obej mu je sa tys fak cję z pra cy, po -
czu cie sen su, re la cje w ze spo le oraz umie -
jęt ność ra dze nia so bie z od czu cia mi 
i uczu cia mi. Waż ne jest od róż nie nie 
orien ta cji wel l be ing od chwi lo we go kom -
for tu – to dłu go ter mi no wa zdol ność 
do utrzy ma nia zdro wia i efek tyw no ści.  

 

Sławomir Rajch 
Vet2be.pl 

ROZPOCZNIJMY... OD POCZĄTKU. WARTO PRZYPOMNIEĆ OBJAWIONĄ PRAWDĘ, O KTÓREJ CZĘSTOKROĆ LUBIMY 
ZAPOMNIEĆ. PRACA W WETERYNARII ŁĄCZY W SOBIE WYSOKIE WYMAGANIA ZAWODOWE, ODPOWIEDZIALNOŚĆ 
ZA ŻYCIE ZWIERZĄT, KONTAKT Z ICH WŁAŚCICIELAMI ORAZ SPECYFICZNE ŚRODOWISKO ORGANIZACYJNE.  
TE WSZYSTKIE SKŁADNIKI TWORZĄ POLE NIEUSTANNYCH WPŁYWÓW I FLUKTUACJI, NACECHOWANE SILNYMI EMOCJAMI – 
OD WSPÓŁCZUCIA I SATYSFAKCJI, PRZEZ FRUSTRACJĘ I ŻAL, PO STRES I POCZUCIE WYPALENIA. SPÓJRZMY ZATEM 
NA PRAKTYCZNE I TEORETYCZNE PODEJŚCIE DO ZARZĄDZANIA EMOCJAMI W WETERYNARII I UZUPEŁNIJMY JE 
O WSKAZÓWKI, NARZĘDZIA I REFLEKSJE PRZYDATNE ZARÓWNO NA POZIOMIE JEDNOSTKI, JAK I ZESPOŁU I FIRMY.

ZARZĄDZANIE 
EMOCJAMI  
W WETERYNARII  

KLUCZOWE OBSZARY, KTÓRE NALEŻY PORUSZYĆ, ABY ZROZUMIEĆ 
ZARZĄDZANIE EMOCJAMI I STRESEM, TO:

• Wyobrażenia, uprzedzenia, 
nadzieje – często towarzyszące 
rozpoczęciu i prowadzeniu kariery. 

• Wellbeing – właściwe rozumienie, 
teoria – konieczne do stworzenia 
solidnych podstaw dbałości o siebie. 

• Wetpowody braku dobrostanu –  
specyficzne czynniki w środowisku 
weterynaryjnym. 

• Współczesne rozumienie 
motywacji – w kontekście 
wydajności i efektywności. 

• Zagrożenie sukcesem (ang. fear  
of success) – nieoczekiwane 
wyzwania związane z osiągnięciami. 

• Pustka na szczycie – poczucie 
izolacji lub braku satysfakcji  
mimo osiągnięcia celów. 

Przyjazna lecznica 
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Sło wo sa mo w so bie jest uży wa ne dość 
czę sto, nie mniej je go hi sto ria jest już nie 
tak czę sto wspo mi na na. Hi sto rycz nie 
orien ta cję tę przy pi su je my Pau lo wi Pe ar -
sal lo wi i je go książ ce „The Ple asu re Pre -
scrip tion: To Lo ve, To Work, to Play –  
Li fe in the Ba lan ce” z ro ku 1996, w pol -
skim tłu ma cze niu ty tu łu: „Słod ki suk ces”. 
Pe ar sall za da je w niej bar dzo waż ne py -
ta nie, na któ re od po wiedź ja wi się nie tyl -
ko ja ko ba za do dal szych roz wa żań 
nad za rzą dza niem emo cja mi w we tpra cy, 
ale ja ko ba za do za rzą dza nia od czu cia mi 
tak że po go dzi nach. Czy je steś wol ny 
od ty ra nii sa mo do sko na le nia? – na le ży 
do gru py py tań otwar tych nie su ge styw -
nych. Jest py ta niem trud nym i jed no cze -
śnie prze wrot nym, po nie waż z roz mów 
w śro do wi sku le kar skim wy ni ka nie zbi -
cie i jed no znacz nie, że ta kie po dej ście wo -
bec sie bie nie na le ży do zja wisk rzad kich.  

Pe ar sall pod su wa pew ne gru py py tań 
za mknię tych (od po wiedź tak -nie), uła -
twia ją cych od po wiedź na to otwar te py -
ta nie, na po trze by we te ry na rii brzmia ły -
by one mniej wię cej tak: 
• Czy uwa żasz, że je steś szczę śliw szy niż 

lu dzie miesz ka ją cy w Kal ku cie?  
• Czy lu dzie, któ rzy zna ją cię naj le piej, 

po wie dzie li by, że je steś ra do ścią ży cia 
i pra cy? 

• Czy co dzien nie śmie jesz się na ty le 
moc no, że łzy pły ną ci z oczu?  

• Czy sie dzisz bez czyn nie kil ka ra zy 
dzien nie? 

• Czy je steś wol ny od „ter ro ry zmu zdro -
wot ne go”? 

• Czy masz mniej niż mo żesz mieć i je -
steś z te go dum ny? 

• Czy umiesz po ka zać swój gniew? 
• Czy chciał byś, aby ktoś się z to bą oże nił? 

Zo sta wia jąc od po wie dzi ra chun ko wi 
emo cjo nal ne mu pod po wiem, że oso by le -
piej za rzą dza ją ce emo cja mi bę dą w od -
po wie dziach bli żej jed ne go z bie gu nów 
tak -nie. Po śród wie lu „chec klist” pro po -
no wa nych w mo ich ar ty ku łach, tę na -
zwał bym tą naj waż niej szą, od któ rej za -
leż ny jest nasz grunt i któ ra ugrun to wu je 
po dej ście do za rzą dza nia od czu cia mi 
i uczu cia mi. 

 

Pod sta wo we emo cje i ich ro la 
 
Wła ści we ro zu mie nie wel l be ing (do bro -
sta nu) wy ma ga zna jo mo ści teo rii emo cji. 
Jesz cze oko ło 20 lat te mu, w la tach 2000, 
dia gno zo wa li śmy sześć pod sta wo wych 
emo cji (czę sto uzna wa nych za uni wer -
sal ne):  

Ra dość, Smu tek, Strach, Za sko cze nie, 
Złość, Wstręt – je stem prze ko na ny, że ten 
ze staw mo że być za ska ku ją cy, że wła śnie 
te war to ści by ły po strze ga ne jak pry mar -
ne i uni wer sal ne (to tro chę jak z ko lo ra -
mi pod sta wo wy mi).  

W po przed nich dwu de ka dach ten re -
per tu ar sta nów od czuć zo stał znacz nie 
po więk szo ny o: 
Czte ry do dat ko we emo cje (zwią za ne z sa -
mo oce ną i spo łecz nym kon tek stem): Za -
że no wa nie, Du ma, Wstyd, Pod nie ce nie. 

Roz po zna wa nie tych sta nów u sie bie 
i in nych to fun da ment re gu la cji emo cji –  
na zwa nie uczuć wła śnie re gu lu je ich in -
ten syw ność (a nie tyl ko zmniej sza/zwięk -
sza) i uła twia wy bór ade kwat nej re ak cji. 

 

Za chwyt ja ko waż na emo cja  
 
Dzię ki Pe ar sal lo wi, pi sząc ko lo kwial nie, 
świat przy po mniał so bie o za chwy cie. 

Za chwyt, ro zu mia ny ja ko głę bo kie do -
świad cza nie pięk na, sen su czy trium fu, 
by wa za nie dby wa ny. Włą cze nie za chwy -
tu do re per tu aru emo cjo nal ne go sprzy ja 
od por no ści psy chicz nej – umie jęt ność 
ce le bro wa nia do brych chwil zwięk sza re -
zer wę po zy tyw nych do świad czeń, co 
prze kła da się na lep sze ra dze nie so bie 
z trud no ścia mi. 

Za chwyt mo że być po strze ga ny ja ko  
11 emo cja, któ ra do łą czy ła do te go emo -
cjo nal ne go uni wer sum. Pe ar sall zwró cił 
nam uwa gę, że de wa lu acja sło wa „nie sa -
mo wi ty” (awe so me) przez zbyt swo bod -
ne uży cie spra wia, że tra ci on swój praw -
dzi wy wpływ. Czym in nym jest bo wiem 
za chwyt – w od róż nie niu od np. po czu -
cia so mo wy jąt ko wo ści i tę nar ra cyj ną róż -
ni cę re ko men du ję uchwy cić i za pa mię tać. 
Ob ja śnił bym to tak: wie lu lu dziom bra -
ku je praw dzi we go za chwy tu, któ ry jest 
klu czo wy dla bo ga te go do świad cze nia 
emo cjo nal ne go. In ten syw ne ży cie ozna -
cza głę bo kie do świad cza nie ży cia, za rów -
no wzlo tów, jak i upad ków. Pe ar sall su ge -
ru je po zo sta wa nie w za chwy cie za miast 
po szu ki wa nia „do mknię cia” (za mknię cia 
ja kiejś sy tu acji, po czu cia jej za koń cze nia), 
co umoż li wia głęb sze po łą cze nie z ży -
ciem, nie za leż nie od oko licz no ści. 

Róż ni ce w do świad cze niach i ocze ki -
wa niach mo gą ujaw nić się w dwo ja kiej 
oce nie tej sa mej sy tu acji. W we te ry na rii 
pre zen to wa ne w okre sie for ma tyw nym 
wy obra że nia i na dzie je czę sto zde rza ją się 
z uprze dze nia mi i rze czy wi sto ścią. Brak 
wia ry w po wo dze nie mo że prze ja wiać się 
pe sy mi zmem, co ne ga tyw nie wpły wa 
na zdro wie psy chicz ne. Ba da nia po ka zu -
ją rów nież, że róż ni ce w na sta wie niu mo -
gą być za leż ne od płci. Wziąw szy 
pod uwa gę ten szkie let pra wi dło wo ści, 
pa mię taj my, że do ce nia nie te go, co do bre, 
wzmac nia za rów no ze spół, li de ra, jak 
i jed nost kę. 

W kon tek ście pra cy we te ry na ryj nej 
o kil ku pra wi dło wo ściach wprost na le ży 
pa mię tać. Nim przej dzie my do opo wie -
ści o bra ku do bro sta nu i mo ty wa cji, war -
to uży tecz nie za ak cep to wać, że: 
• Pa trze nie na osią gnię cia in nych mo że 

mo ty wo wać do sa mo do sko na le nia. 
• Po sta wy spo łecz ne nie ste ty czę sto 

znie chę ca ją do świę to wa nia suk ce sów 
in nych. 

• Dzie le nie się in for ma cja mi o cięż kiej 
pra cy sto ją cej za dzia ła niem, mo że  
po móc zła go dzić za zdrość ze stro ny  
in nych. 
Nie zmien nie po zo sta je my w ob sza rze 

za rzą dza nia emo cja mi. ● 
 

Sła wo mir Rajch,  e -ma il: kon takt@vet2be.pl 
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Przyjazna lecznica 

Od 1 lu te go 2026 roku, 
co do za sa dy, obo -
wiąz ko wą for mą 
fak tu ry bę dzie fak -

tu ra ustruk tu ry zo wa na (zob. art. 106ga 
usta wy o VAT). 

Waż ne: Fak tu ra ustruk tu ry zo wa na to 
fak tu ra wy sta wio ną przy uży ciu Kra jo we -
go Sys te mu e -Fak tur wraz z przy dzie lo -
nym nu me rem iden ty fi ku ją cym tę fak tu -
rę w tym sys te mie (zob. art. 2 pkt 32 
usta wy o VAT). 

Na le ży tu taj wska zać, że w sys te mie 
Kra jo we go Sys te mu e -Fak tur (KSeF) 
od stro ny tech nicz nej funk cjo nu ją dwa 
try by wy sta wia nia fak tur:  
• tryb on li ne (tj. wy sta wia nie fak tu ry 

(wy sył ka pli ku XML fak tu ry) w cza sie 
rze czy wi stym do KSeF) 

• tryb of fli ne (tj. wy sta wie nie fak tu ry po -
za KSeF i do sła nie jej póź niej do sys te -
mu w okre ślo nym usta wo wo ter mi nie, 
ce lem nada nia jej nu me ru KSeF). 
Od stro ny tech nicz nej sto so wa ny bę dzie 

tu je den tryb wy sył ki OFFLINE, na to -
miast w za leż no ści od te go, któ ra z ww. 
pro ce dur zo sta nie za sto so wa na, mo gą 
wy stą pić róż ne ter mi ny póź niej sze go 
do sła nia fak tu ry do sys te mu, od mien ne 
re gu ły ich udo stęp nie nia na byw cy, czy 
opa try wa nia ko da mi QR. 

W try bie of fli ne na le ży wy róż nić:  
• tryb of fli ne24, o któ rym mo wa 

w art. 106nda usta wy o VAT, 
• tryb awa ryj ny, o któ rym mo wa 

w art. 106nf usta wy o VAT, 

 

Marcin Szymankiewicz 
Doradca podatkowy 

W SYTUACJI AWARII KSEF OGŁASZANEJ NA STRONACH MINISTERSTWA 
FINANSÓW ORAZ INTERFEJSIE KSEF, PODATNICY (W TYM LEKARZE WETERYNARII) 
BĘDĄ MOGLI OD LUTEGO 2026 R. WYSTAWIĆ OFFLINE TZW. FAKTURY 
AWARYJNE, KTÓRE JEDNAK TRZEBA BĘDZIE DOSŁAĆ DO KSEF, NAJPÓŹNIEJ 
W CIĄGU 7 DNI ROBOCZYCH. 

ZASADY 
WYSTAWIANIA 
FAKTUR 
AWARYJNYCH  
PRZEZ LEKARZA 
WETERYNARII 
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• tryb of fli ne w związ ku z nie do stęp no -
ścią KSeF, o któ rym mo wa w art. 106nh 
usta wy o VAT. 
W pu bli ka cji przyj rzy my się bli żej fak -

tu rom wy sta wia nym w try bie awa ryj nym. 
Kwe stie te re gu lu je art. 106nf usta wy 
o VAT. 

Na le ży wska zać, że tryb awaryjny  to 
roz wią za nie, z któ re go po dat nik (np. le -
karz we te ry na rii) bę dzie mógł sko rzy stać 
je dy nie w przy pad ku ogło szo ne go w BIP 
MF oraz w opro gra mo wa niu in ter fej so -

wym ko mu ni ka tu o awa rii KSeF. Dzię ki 
te mu roz wią za niu, po mi mo zi den ty fi ko -
wa nej uster ki sys te mu KSeF, moż li we bę -
dzie wy sta wia nie fak tu ry. 

Sto sow nie do art. 106nf ust. 1 usta wy 
o VAT, w okre sie trwa nia awa rii Kra jo -
we go Sys te mu e -Fak tur, o któ rej mo wa 
w art. 106ne ust. 1 usta wy o VAT, po dat -
nik wy sta wia fak tu ry w po sta ci elek tro -
nicz nej zgod nie z wzo rem udo stęp nio -
nym na pod sta wie art. 106gb ust. 8 
usta wy o VAT, tj. wzo rem fak tu ry ustruk -

tu ry zo wa nej udo stęp nio ne przez Mi ni -
stra Fi nan sów na elek tro nicz nej plat for -
mie usług ad mi ni stra cji pu blicz nej – od  
1 lu te go 2026 r. ma to być struk tu ra lo -
gicz na FA (3). 

Waż ne: Mi ni ster Fi nan sów za miesz -
cza w Biu le ty nie In for ma cji Pu blicz nej 
na stro nie pod mio to wej urzę du ob słu gu -
ją ce go te go mi ni stra (tj. w BIP MF) ko -
mu ni ka ty o wy stą pie niu i za koń cze niu 
awa rii Kra jo we go Sys te mu e -Fak tur, któ -
re wy zna cza ją okres trwa nia tej awa rii. 
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Przyjazna lecznica 

Ko mu ni ka ty te są za miesz cza ne rów nież 
za po śred nic twem opro gra mo wa nia in -
ter fej so we go (zob. art. 106ne ust. 1 usta -
wy o VAT). Opro gra mo wa nie in ter fej so -
we (…) jest do stęp ne na stro nie, któ rej 
ad res jest po da ny w Biu le ty nie In for ma -
cji Pu blicz nej na stro nie pod mio to wej 
urzę du ob słu gu ją ce go mi ni stra wła ści we -
go do spraw fi nan sów pu blicz nych (zob. 
art. 106ne ust. 2 usta wy o VAT).  

Uwa ga: Każ dy po dat nik (w tym le ka -
rze we te ry na rii) wy sta wia ją cy fak tu rę 
w okre sie ogło szo nej w BIP MF i in ter -
fej sie KSeF awa rii KSeF, bę dzie mógł 
wy sta wić fak tu rę w try bie awa ryj nym. 
Ko mu ni ka ty o awa rii bę dą pu bli ko wa ne 
w BIP MF oraz w opro gra mo wa niu in -
ter fej so wym. 

W ter mi nie 7 dni ro bo czych od dnia 
za koń cze nia awa rii Kra jo we go Sys te mu 
e -Fak tur, o któ rej mo wa w art. 106nf 
ust. 1 usta wy o VAT, wska za ne go w ko -
mu ni ka cie o za koń cze niu tej awa rii, po -
dat nik jest obo wią za ny do prze sła nia 
do Kra jo we go Sys te mu e -Fak tur fak tur, 
o któ rych mo wa w art. 106nf ust. 1 usta -
wy o VAT, w ce lu przy dzie le nia nu me rów 
iden ty fi ku ją cych te fak tu ry w Kra jo wym 
Sys te mie e -Fak tur (art. 106nf ust. 4 usta -
wy o VAT). 

Za tem fak tu ry awa ryj ne po win ny być, 
co do za sa dy, do sła ne do KSeF naj póź -
niej ter mi nie 7 dni ro bo czych od dnia za -
koń cze nia awa rii KSeF. 

Przy kład: 24 lu te go 2026 r. w BIP MF 
oraz in ter fej sie KseF po ja wił się ko mu ni -
kat o wy stą pie niu awa rii KSeF, o któ rej 
mo wa w art. 106ne ust. 1 usta wy o VAT. 
W cza sie trwa nia tej awa rii po dat nik 
(spół ka we te ry na ryj na) wy sta wił fak tu rę 
awa ryj ną w dniu 27 lu te go 2026 r. Dniem 
za koń cze nia awa rii KSeF, zgod nie z ko -
mu ni ka tem o za koń cze niu tej awa rii, był 
dzień 3 mar ca 2026 r. Ta fak tu ra awa ryj -
na po win na zo stać prze sła na do KSeF 
naj póź niej w dniu 12 mar ca 2026 r., tj. 
ter mi nie 7 dni ro bo czych od dnia za koń -
cze nia awa rii KSeF.  

Na le ży je dak mieć na uwa dze, że sto -
sow nie do art. 106nf ust. 5 usta wy 
o VAT 5 w przy pad ku, gdy w ter mi nie, 
o któ rym mo wa w art. 106nf ust. 4, zo -
sta nie za miesz czo ny ko lej ny ko mu ni kat 
o wy stą pie niu awa rii, o któ rym mo wa 
w art. 106ne ust. 1 usta wy o VAT, ter min, 
o któ rym mo wa w art. 106nf ust. 4 usta -
wy o VAT, li czy się od dnia za koń cze nia 
tej ko lej nej awa rii, wska za ne go w ko mu -
ni ka cie o za koń cze niu tej ko lej nej awa rii. 

Przy kład: Za łóż my, że w po przed nim 
przy kła dzie, w dniu 6 mar ca 2026 r. zo -
stał ogło szo ny w BIP MF i in ter fej sie 
KSeF ko lej ny ko mu ni kat o awa rii, o któ -

rej mo wa w art. 106ne ust. 1 usta wy 
o VAT. Ta ko lej na awa ria po trwa ła do  
9 mar ca 2026 r. (ko mu ni kat o za koń cze -
niu awa rii). Po dat nik nie prze słał tej fak -
tu ry do KSeF do 6 mar ca 2026 r., w tym 
przy pad ku fak tu ra awa ryj na po win -
na być prze sła na do KSeF w ter mi nie  
7 dni ro bo czych od za koń cze nia tej ko lej -
nej awa rii KSeF, tj. w ter mi nie do 18 mar -
ca 2026 r.  

 

Ogło sze nie awa rii cał ko wi tej KSeF  
 

Sto sow nie do art. 106nf ust. 7 usta wy 
o VAT, w przy pad ku gdy w okre sie trwa -
nia awa rii Kra jo we go Sys te mu e -Fak tur, 
o któ rej mo wa w art. 106ne ust. 1 usta wy 
o VAT, al bo w ter mi nie, o któ rym mo wa 
w art. 106nf ust. 4 i 5 usta wy o VAT, zo -
stał za miesz czo ny ko mu ni kat o wy stą pie -
niu awa rii, o któ rym mo wa w art. 106ne 
ust. 3 usta wy o VAT, prze pi sów art. 106nf 
ust. 4-6 usta wy o VAT nie sto su je się. 

Waż ne:  W przy pad ku bra ku moż li wo -
ści za miesz cze nia ko mu ni ka tów, o któ -
rych mo wa w art. 106ne ust. 1 usta wy 
o VAT, w Biu le ty nie In for ma cji Pu blicz -
nej na stro nie pod mio to wej urzę du ob -
słu gu ją ce go mi ni stra wła ści we go 
do spraw fi nan sów pu blicz nych, mi ni ster 
wła ści wy do spraw fi nan sów pu blicz nych 
za miesz cza w środ kach spo łecz ne go 
prze ka zu ko mu ni kat o wy stą pie niu awa -
rii Kra jo we go Sys te mu e -Fak tur. W tym 
przy pad ku ko mu ni kat o za koń cze niu 
awa rii Kra jo we go Sys te mu e -Fak tur jest 
za miesz cza ny w środ kach spo łecz ne go 
prze ka zu (np. pra sie, ra diu). Ko mu ni ka -
ty o wy stą pie niu i za koń cze niu awa rii 
Kra jo we go Sys te mu e -Fak tur za miesz -
czo ne w środ kach spo łecz ne go prze ka zu 
wy zna cza ją okres trwa nia tej awa rii (zob. 
art. 106ne ust. 3 usta wy o VAT).  

Za tem je że li po wy sta wie niu fak tu ry, 
a przed jej prze sła niem do KSeF, wy stą -
pi tzw. cał ko wi ta awa ria KSeF (ogło szo -
na w środ kach spo łecz ne go prze ka zu, np. 
ra diu, pra sie) – wów czas fak tu ry of fli ne24 
nie do sy ła się do KSeF. 

Pod su mo wu jąc, je że li w ter mi nie  
7-dnio wym: 
• zo sta nie za miesz czo ny w BIP MF 

i opro gra mo wa niu in ter fej so wym ko lej -
ny ko mu ni kat o wy stą pie niu awa rii, ter -
min 7 dni li czy się od dnia za koń cze nia 
tej ko lej nej awa rii, lub 

• w trak cie sa mej awa rii zo sta nie za -
miesz czo ny ko mu ni kat o wy stą pie niu 
tzw. awa rii cał ko wi tej – fak tu ry nie do -
sy ła się do KSeF. 
Na le ży mieć na uwa dze, że po dat nik, 

chcąc wy sta wić fak tu rę w try bie awa ryj -
nym, po wi nien: 

• po brać cer ty fi kat ty pu 2 (upraw nia ją cy 
do wy sta wia nia fak tur of fli ne), 

• za sto so wać obo wią zu ją cy wzór struk tu -
ry lo gicz nej – od 1 lu te go 2026 r. bę dzie 
to wzór FA (3), 

• wy sta wić ją w po sta ci elek tro nicz nej 
(obo wiąz ko wo plik XML), 

• prze słać ją do KSeF (co do za sa dy) – nie 
póź niej niż w cią gu 7 dni ro bo czych 
od dnia za koń cze nia awa rii w ce lu 
nada nia fak tu rze nu me ru KSeF,  

• udo stęp nić ją na byw cy w spo sób 
uzgod nio ny. 
 
Uwa ga: Kra jo wy Sys tem e -Fak tur słu -

ży rów nież do przyj mo wa nia mię dzy in -
ny mi fak tur awa ryj nych (zob. art. 106nd 
ust. 3 usta wy o VAT).  

 

Cer ty fi kat 2 Ty pu 
 

Po dat nik jest obo wią za ny po brać z Kra -
jo we go Sys te mu e -Fak tur cer ty fi kat 
umoż li wia ją cy po twier dze nie toż sa mo ści 
wy staw cy przy wy sta wia niu fak tu ry awa -
ryj nej i ozna cze nie tej fak tu ry ko dem QR 
typ dru gi z na pi sem Cer ty fi kat.  

 
Waż ne: Aby wy ge ne ro wać dru gi kod 

QR/link ko niecz ne bę dzie po bra nie cer -
ty fi ka tu KSeF (ty pu 2). 

 
Uwa ga: Cer ty fi kat ten po dat ni cy mo -

gą po brać od dnia 1 li sto pa da 2025 r. 
(zob. art. 17b usta wy z dnia 16 czerw -
ca 2023 r. o zmia nie usta wy o po dat ku 
od to wa rów i usług oraz nie któ rych in -
nych ustaw (Dz. U. z 2023 r., poz. 1598 
ze zm.)).  

 

Da ta wy sta wie nia fak tu ry awa ryj nej 
 

Za da tę wy sta wie nia fak tu ry awa ryj nej 
uzna je się da tę, o któ rej mo wa w art. 106e 
ust. 1 pkt 1 usta wy o VAT, wska za ną 
przez po dat ni ka na tej fak tu rze (zob. 
art. 106nf ust. 9 usta wy o VAT). 

Za tem da tą wy sta wie nia fak tu ry w try -
bie awa ryj nym bę dzie da ta wska za -
na na tej fak tu rze przez po dat ni ka w po -
lu P_1 struk tu ry lo gicz nej e -Fak tu ry. 

 
Przy kład: Po dat nik (le karz we te ry na -

rii) wy sta wił fak tu rę awa ryj ną. W pli ku 
fak tu ry wska zał 25 lu te go 2026 r. ja ko 
da tę wy sta wie nia fak tu ry. Fak tu rę tę po -
dat nik prze słał do KSeF:  
• 26 lu te go 2026 r. 
• 2 mar ca 2026 r. 

W obu wa rian tach da tą wy sta wie nia  
fak tu ry awa ryj nej bę dzie 25 lu te go 2026 r.,  
tj. da ta wska za na w tre ści fak tu ry awa -
ryj nej.  
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Ka ra pie nięż na za nie do sła nie fak tu ry  
of fli ne2 4 w ter mi nie do KSeF 

 
Zgod nie z ma ją cym obo wią zy wać od  
1 stycz nia 2027 r. prze pi sem art. 106ni 
ust. 1 pkt 3 usta wy o VAT, je że li po dat -
nik wbrew obo wiąz ko wi nie prze słał 
w wy ma ga nym ter mi nie do Kra jo we go 
Sys te mu e -Fak tur fak tu ry, o któ rej mo -
wa m.in. w art. 106nf ust. 1 usta wy 
o VAT (tj. fak tu ry awa ryj nej) – na czel -
nik urzę du skar bo we go na kła da, w dro -
dze de cy zji, na po dat ni ka ka rę pie nięż -
ną w wy so ko ści do 100 % kwo ty 
po dat ku wy ka za ne go na tej fak tu rze wy -
sta wio nej po za Kra jo wym Sys te mem e -
-Fak tur, a w przy pad ku fak tu ry bez wy -
ka za ne go po dat ku – ka rę pie nięż ną 
w wy so ko ści do 18,7 % kwo ty na leż no -
ści ogó łem wy ka za nej na tej fak tu rze 
wy sta wio nej po za Kra jo wym Sys te mem 
e -Fak tur.  

Ka rę pie nięż ną uisz cza się, bez we zwa -
nia na czel ni ka urzę du skar bo we go, na ra -
chu nek ban ko wy wła ści we go urzę du 
skar bo we go w ter mi nie 14 dni od dnia 
do rę cze nia de cy zji o na ło że niu tej ka ry 
(art. art. 106ni ust. 3 usta wy o VAT, obo -
wią zu ją cy od 1 stycz nia 2027 r.).  

Za tem od nie do peł nie nie obo wiąz ku 
prze sła nia do KSeF fak tu ry awa ryj nej 
w usta wo wym ter mi nie, tj. co do za sa dy, 
nie póź niej niż w cią gu 7 dni ro bo czych 
od dnia za koń cze nia awa rii, mo że skut -
ko wać na ło że niem przez urząd skar bo -
wy ka ry pie nięż nej w dro dze de cy zji, ale 
do pie ro od 1 stycz nia 2027 r. W okre sie 
od 1 lu te go do 31 grud nia 2026 r. nie ter -
mi no we do sła nie tej fak tu ry do KSeF nie 
bę dzie sank cjo no wa ne.  

Na to miast, sto sow nie do obo wią zu ją -
ce go od 1 lu te go 2026 r., art. 106ni ust. 4 
usta wy o VAT, w przy pad ku nie do peł nie -
nia przez po dat ni ka m.in. obo wiąz ku do -
sła nia fak tu ry of fli ne24 naj póź niej w na -
stęp nym dniu ro bo czym do KSeF, nie 
wszczy na się po stę po wa nia w spra wach 
o prze stęp stwa skar bo we lub wy kro cze -
nia skar bo we. 

 

Otrzymanie faktury awaryjnej  
przez nabywcę 

 
Sto sow nie do art. 106nf ust. 2 usta wy 
o VAT, fak tu ry awa ryj ne udo stęp nia się 
na byw cy w spo sób z nim uzgod nio ny. 

Za tem fak tu ra awa ryj na mo że być 
prze ka za na na byw cy, bez wzglę du na je -
go sta tus (kon su ment, po dat nik kra jo wy 
z NIP, fir ma za gra nicz na itd.) w spo sób 
z nim uzgod nio ny, tj. w KSeF lub  
po za KSeF (na przy kład pa pie ro wo lub 
ma ilo wo).  

W myśl art. 106nf ust. 3 usta wy o VAT, 
w przy pad ku udo stęp nie nia na byw cy 
fak tu ry awa ryj nej w spo sób in ny niż 
przy uży ciu Kra jo we go Sys te mu e -Fak -
tur, prze pi sy art. 106nda ust. 6 i 7 usta -
wy o VAT sto su je się od po wied nio 
(art. 106nf ust. 3 usta wy o VAT). 

Sto sow nie do art. 106nda ust. 6 usta -
wy o VAT, w przy pad ku udo stęp nie nia 
fak tu ry awaryjnej, na byw cy, o któ rym 
mo wa w art. 106gb ust. 4 usta wy 
o VAT, w spo sób in ny niż przy uży ciu 
Kra jo we go Sys te mu e -Fak tur, po dat -
nik jest obo wią za ny do ozna cze nia tej 
fak tu ry: 
1) ko dem, o któ rym mo wa w art. 106gb 

ust. 5 usta wy o VAT oraz 
2) ko dem umoż li wia ją cym za pew nie nie 

au ten tycz no ści po cho dze nia i in te -
gral no ści tre ści tej fak tu ry. 

Na to miast, w myśl art. 106nda ust. 7 
usta wy o VAT, po dat nik jest obo wią za -
ny po brać z Kra jo we go Sys te mu  
e -Fak tur cer ty fi kat umoż li wia ją cy po -
twier dze nie toż sa mo ści wy staw cy przy 
wy sta wia niu fak tu ry awa ryj nej i ozna -
cze nie tej fak tu ry ko dem, o któ rym mo -
wa w art. 106nda ust. 6 pkt 2 usta wy 
o VAT.  

Z ko lei, sto sow nie do art. 106gb ust. 4 
usta wy o VAT, w przy pad ku gdy: 
1) miej scem świad cze nia jest te ry to rium 

pań stwa człon kow skie go in ne niż te -
ry to rium kra ju lub te ry to rium pań stwa 
trze cie go, lub 

2) na byw cą jest pod miot nie po sia da ją cy 
sie dzi by dzia łal no ści go spo dar czej ani 
sta łe go miej sca pro wa dze nia dzia łal -
no ści go spo dar czej na te ry to rium kra -
ju, lub 

3) na byw cą jest pod miot nie po sia da ją cy 
sie dzi by dzia łal no ści go spo dar czej 
na te ry to rium kra ju, któ ry po sia da sta -
łe miej sce pro wa dze nia dzia łal no ści 
go spo dar czej na te ry to rium kra ju, 
przy czym to sta łe miej sce pro wa dze -
nia dzia łal no ści nie uczest ni czy w na -
by ciu to wa ru lub usłu gi, dla któ re go 
wy sta wio no fak tu rę, lub 

4) na byw cą jest po dat nik ko rzy sta ją cy  
ze zwol nie nia, o któ rym mo wa 
w art. 113a ust. 1 usta wy o VAT, lub 

5) na byw cą jest pod miot, któ ry nie po słu -
gu je się nu me rem, za po mo cą któ re go 
jest zi den ty fi ko wa ny na po trze by po -
dat ku, ani nu me rem iden ty fi ka cji po -
dat ko wej, in ny niż na byw ca, o któ rym 
mo wa w pkt 1-3 i 6, lub 

6) na byw cą jest oso ba fi zycz na nie pro wa -
dzą ca dzia łal no ści go spo dar czej 

– fak tu ra ustruk tu ry zo wa na jest udo stęp -
nia na na byw cy w spo sób z nim uzgod -
nio ny. 

Ko dy QR/lin ki na fak tu rze awa ryj nej 
 

Za tem fak tu ra wy sta wio na w try bie awa -
ryj nym udo stęp nia na na byw cy po za 
KSeF po win na być ozna czo na dwo ma 
ko da mi QR/lin ka mi: 
• pierw szy kod QR/link: za pew ni do stęp 

do fak tu ry w KSeF oraz we ry fi ka cję da -
nych za war tych na tej fak tu rze (po sia -
da na pis „OFFLINE”), 

• dru gi kod QR/link: umoż li wi po twier -
dze nie toż sa mo ści wy staw cy przy wy -
sta wia niu tej fak tu ry (po sia da na pis 
„CERTYFIKAT”). 
 
Waż ne: Aby wy ge ne ro wać dru gi kod 

QR/link ko niecz ne bę dzie po bra nie cer -
ty fi ka tu KSeF (ty pu 2). 

 
Na to miast sto sow nie do art. 106nf 

ust. 8 usta wy o VAT, w przy pad ku uży cia 
fak tu ry awa ryj nej po prze sła niu jej 
do Kra jo we go Sys te mu e -Fak tur, po -
za Kra jo wym Sys te mem e -Fak tur, prze -
pis art. 106gb ust. 5 usta wy o VAT sto su -
je się od po wied nio. 

 
Uwa ga: W myśl art. 106gb ust. 5 usta -

wy o VAT, po dat nik jest obo wią za ny 
do ozna cze nia fak tu ry ustruk tu ry zo wa -
nej ko dem umoż li wia ją cym do stęp 
do tej fak tu ry w Kra jo wym Sys te mie e -
-Fak tur oraz umoż li wia ją cym we ry fi ka -
cję da nych za war tych na tej fak tu rze, 
w przy pad ku: 
1) udo stęp nie nia jej na byw cy, o któ rym 
mo wa w art. 106gb ust. 4 usta wy o VAT, 
w spo sób in ny niż przy uży ciu Kra jo we -
go Sys te mu e -Fak tur, lub 
2) uży cia tej fak tu ry po za Kra jo wym Sys -
te mem e -Fak tur. 

Od po wied nie za sto so wa nie art. 106gb 
ust. 5 usta wy o VAT w przy pad ku uży cia 
fak tu ry awa ryj nej po prze sła niu jej 
do KSeF, po za KSeF ozna cza za tem ko -
niecz ność ozna cze nia fak tu ry awa ryj nej 
ko dem umoż li wia ją cym do stęp do tej 
fak tu ry w KSeF oraz umoż li wia ją cym 
we ry fi ka cję da nych za war tych na tej fak -
tu rze (tj. opa trze nie jed nym ko dem QR 
słu żą cym do we ry fi ka cji fak tu ry z ozna -
cze niem nr KSeF fak tu ry), w przy pad ku: 
1) udo stęp nie nia jej na byw cy, o któ rym 

mo wa w art. 106gb ust. 4 usta wy 
o VAT, w spo sób in ny niż przy uży ciu 
KSeF, lub 

2) uży cia tej fak tu ry po za KSeF. 
Na to miast w myśl art. 106nf ust. 8a 

usta wy o VAT, w przy pad ku gdy fak tu ra 
awa ryj na jest wy sta wia na na rzecz na -
byw cy, o któ rym mo wa w art. 106gb ust. 4 
pkt 5 i 6 usta wy o VAT (tj. kon su ment 
i na byw ca bez NIP), i jest otrzy my wa na  
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Przyjazna lecznica 

przez te go na byw cę przy uży ciu Kra jo -
we go Sys te mu e -Fak tur, po dat nik, 
po prze sła niu tej fak tu ry do Kra jo we go 
Sys te mu e -Fak tur, jest obo wią za ny za -
pew nić do stęp do tej fak tu ry w spo sób, 
o któ rym mo wa w art. 106gb ust. 6 usta -
wy o VAT. 

Uwa ga: W przy pad ku gdy fak tu ra 
ustruk tu ry zo wa na jest wy sta wia -
na na rzecz na byw cy, o któ rym mo wa 
w art. 106gb ust. 4 pkt 5 i 6, i jest otrzy -
my wa na przez te go na byw cę przy uży ciu 
Kra jo we go Sys te mu e -Fak tur, po dat nik 
jest obo wią za ny za pew nić te mu na byw cy 
do stęp do tej fak tu ry w Kra jo wym Sys te -
mie e -Fak tur po przez po da nie ko du, 
o któ rym mo wa w art. 106gd ust. 5 usta -
wy o VAT oraz da nych umoż li wia ją cych 
zi den ty fi ko wa nie tej fak tu ry w Kra jo wym 
Sys te mie e -Fak tur (art. 106gd ust. 6 usta -
wy o VAT).  

 

Da ta otrzy ma nia fak tu ry awa ryj nej 
 

Sto sow nie do art. 106nf ust. 10 usta wy 
o VAT, za da tę otrzy ma nia fak tu ry awa -
ryj nej uzna je się da tę jej fak tycz ne go 
otrzy ma nia przez na byw cę. W przy pad -
ku gdy da ta otrzy ma nia fak tu ry awa ryj -
nej jest póź niej sza niż da ta przy dzie le nia 
nu me ru iden ty fi ku ją ce go tę fak tu rę 

w Kra jo wym Sys te mie e -Fak tur, za da tę 
otrzy ma nia tej fak tu ry przez na byw cę 
uzna je się da tę przy dzie le nia te go nu me -
ru, z tym że w przy pad ku, gdy fak tu ra 
awa ryj na zo sta ła wy sta wio na na rzecz na -
byw cy, o któ rym mo wa w art. 106gb ust. 4 
usta wy o VAT, któ ry uzgod nił spo sób 
udo stęp nie nia in ny niż przy uży ciu Kra -
jo we go Sys te mu e -Fak tur, za da tę otrzy -
ma nia tej fak tu ry uzna je się da tę jej fak -
tycz ne go otrzy ma nia. 
Za tem da ta otrzy ma nia fak tu ry w try bie 
awa ryj nym to za zwy czaj:  
• da ta jej fak tycz ne go otrzy ma nia przez 

na byw cę, 
• da ta przy dzie le nia nu me ru KSeF – je -

że li da ta fak tycz ne go otrzy ma nia fak -
tu ry bę dzie póź niej sza niż da ta przy -
dzie le nia nu me ru iden ty fi ku ją ce go tę 
fak tu rę w KSeF. 
Przy kład: Fir ma Y. (po dat nik VAT 

czyn ny) wy sta wi ła w dniu 24 lu te -
go 2026 r. fak tu rę awa ryj ną le ka rzo wi 
we te ry na rii (po dat nik VAT czyn ny). 
Fak tu ra awa ryj na mia ła zo stać prze ka -
za na na byw cy po za KSeF.  

Wa riant I: fir ma Y. prze sła ła tę fak tu -
rę awa ryj ną ma ilem (PDF) w dniu 26 lu -
te go 2026 r., a nu mer KSeF zo stał nada -
ny tej fak tu rze 2 mar ca 2026 r. – za da tę 
otrzy ma nia fak tu ry awa ryj nej przez le ka -

rza we te ry na rii na le ży uznać da tę jej fak -
tycz ne go otrzy ma nia przez na byw cę, 
tj. 26 lu tego 2026 r.  

Wa riant II: fir ma Y. prze sła ła tę fak -
tu rę awa ryj ną pocz tą w (w for mie pa pie -
ro wej), na byw ca (le karz we te ry na rii) 
otrzy ma ła ją 5 mar ca 2026 r., a nu mer 
KSeF zo stał nada ny tej fak tu rze 28 lu te -
go 2026 r. – za da tę otrzy ma nia fak tu ry 
awa ryj nej na le ży uznać da tę nada nia tej 
fak tu rze nu me ru KSeF, tj. 28 lu tego 2026 r.  

 
Na le ży jed nak mieć na uwa dze, że je -

że li fak tu ra zo sta nie wy sta wio na na rzecz 
na byw cy, o któ rym mo wa w art. 106gb 
ust. 4 usta wy o VAT (m. in. na rzecz pod -
mio tu za gra nicz ne go, kon su men ta czy na -
byw cy bez NIP), któ ry uzgod nił spo sób 
udo stęp nie nia in ny niż przy uży ciu KSeF 
– za da tę otrzy ma nia tej fak tu ry uzna je się 
za wsze da tę jej fak tycz ne go otrzy ma nia. 

 

Fak tu ra ko ry gu ją ca fak tu rę awa ryj ną 
 

Fak tu rę ko ry gu ją cą moż na wy sta wić rów -
nież w try bie awa ryj nym.  

Fak tu rę ko ry gu ją cą fak tu rę awa ryj ną 
wy sta wia się po przy dzie le niu tej fak tu -
rze nu me ru iden ty fi ku ją ce go w Kra jo -
wym Sys te mie e -Fak tur (zob. art. 106nf 
ust. 11 usta wy o VAT). 
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Na le ży za tem pa mię tać, że fak tu rę ko -
ry gu ją cą do fak tu ry wy sta wio nej w try bie 
awa ryj nym wy sta wia się po przy dzie le niu 
fak tu rze pier wot nej nu me ru iden ty fi ku -
ją ce go w KSeF. 

Uwa ga: W przy pad ku wy sta wie nia 
w okre sie trwa nia awa rii, o któ rej mo wa 
w art. 106nf ust. 1 usta wy o VAT, fak tu -
ry ko ry gu ją cej do fak tu ry ustruk tu ry zo -
wa nej, prze pi sy art. 106nf ust. 1-11 usta -
wy o VAT sto su je się od po wied nio (zob. 
art. 106nf ust. 12 usta wy o VAT).  

Uwa ga: Fak tu ra ko ry gu ją ca po win -
na za wie rać m.in. nu mer iden ty fi ku ją cy 
w Kra jo wym Sys te mie e -Fak tur fak tu rę, 
któ rej do ty czy fak tu ra ko ry gu ją ca, z wy -
jąt kiem fak tur ko ry gu ją cych wy sta wia -
nych do fak tur, dla któ rych nie zo stał 
nada ny nu mer iden ty fi ku ją cy w Kra jo -
wym Sys te mie e -Fak tur (zob. art. 106j 
ust. 2 pkt 2a usta wy o VAT, obo wią zu ją -
cy od 1 wrze śnia 2023 r.)  

 

Do ku ment „po twier dze nie trans ak cji” 
 

Moż li wość wy da nia do ku men tu „po -
twier dze nia trans ak cji”  ja ko do bro wol -
ne go roz wią za nia zo sta ła do pusz czo -
na przez Mi ni ster stwo Fi nan sów (zob. 
Pod ręcz nik KSeF 2.0). 

Na le ży za zna czyć, że wy da nie po twier -
dze nia trans ak cji nie bę dzie re gu lo wa ne 
prze pi sa mi. Wpro wa dze nie i ko rzy sta -
nie z te go roz wią za nia bę dzie w peł ni do -
bro wol ne. 

W przy pad ku fak tu ry wy sta wio nej 
w try bie awa ryj nym fak tu rę prze ka zu je 
się na byw cy w spo sób uzgod nio ny 
(w KSeF lub po za KSeF). W przy pad ku 
gdy na byw ca uzgod nił otrzy ma nie fak tu -
ry w KSeF, do dat ko wo moż li we jest wy -
da nie mu po twier dze nia trans ak cji. 

 
Zgod nie z „wy tycz ny mi” Mi ni ster -

stwa Fi nan sów (za war ty mi w Pod ręcz -
ni ku KSeF 2.0) w przy pad ku fak tu ry 
wy sta wio nej w try bie awa ryj nym, fak -
tu ra jest wy da wa na na byw cy w spo sób 
uzgod nio ny (nie za leż nie od sta tu su na -
byw cy): 
 • Je że li na byw ca uzgod nił otrzy ma nie 

fak tu ry po za KSeF – sprze daw ca wy -
da je na byw cy np. wy druk tej fak tu ry lub 
prze sy ła mu plik pdf dro gą elek tro nicz -
ną, pa mię ta jąc o opa trze niu tej fak tu ry 
dwo ma ko da mi QR (pierw szy z na pi -
sem „OFFLINE”, dru gi z na pi sem 
„CERTYFIKAT”). 

 • Je że li na byw ca uzgod nił otrzy ma nie 
fak tu ry w KSeF – sprze daw ca mo że 
do dat ko wo wy dać te mu na byw cy po -
twier dze nie trans ak cji (dzię ki te mu na -
byw ca po ze ska no wa niu ko du QR bę -

dzie mógł m.in. zwe ry fi ko wać, czy fak -
tu ra zo sta ła już do sła na do sys te mu. 
Uwa ga: Dzię ki po twier dze niu trans ak -

cji ko dem QR moż li wy bę dzie m.in. do -
stęp do fak tu ry i we ry fi ka cja jej da nych. 

 
Mi ni ster stwo Fi nan sów w Pod ręcz ni -

ku KSeF 2.0. za zna cza, że po twier dze nie 
trans ak cji mu si za wie rać tyl ko po niż sze 
ele men ty: 
• pod sta wo we da ne stron trans ak cji tj.: 

– da ne sprze daw cy (Pod miot1) – na zwę, 
iden ty fi ka tor po dat ko wy NIP, ad res, 
 – da ne na byw cy (Pod miot2) – na zwę, 
iden ty fi ka tor po dat ko wy NIP/in ny 
iden ty fi ka tor lub in for ma cję o bra ku 
iden ty fi ka to ra, ad res, 

• nu mer fak tu ry nada ny przez po dat ni ka 
(war tość z po la P_2), 

• kwo tę na leż no ści ogó łem (war tość z po -
la P_15), 

• dwa ko dy QR/lin ki, z cze go pierw szy 
za pew nia do stęp do fak tu ry i we ry fi ka -
cję da nych z fak tu ry, a dru gi po zwa la 
na we ry fi ka cję wy staw cy fak tu ry; 
nad pierw szym ko dem QR za miesz cza 
się na pis „sprawdź fak tu rę w KSeF”, 
a nad dru gim ko dem QR „zwe ry fi kuj 
wy staw cę fak tu ry”, 

• pod ko da mi QR/ lin ka mi nie za miesz -
cza się na to miast żad nych na pi sów (np. 
„OFFLINE” czy „CERTYFIKAT”), 
nie za leż nie od try bu, w któ rym jest wy -
sta wia na fak tu ra, któ rej to po twier dze -
nie trans ak cji do ty czy. 
 
W ra mach wy żej wy mie nio nych ele -

men tów po twier dze nia trans ak cji znaj -
du ją się więc m.in. da ne, któ re umoż li wią 
na byw cy za po mo cą ko du QR/ lin ku, do -
stęp do fak tu ry w KSeF, bez ko niecz no -
ści uwie rzy tel nie nia w sys te mie 

 
Waż ne: Po twier dze nie trans ak cji 

z uwa gi na swój za kres ele men tów nie 
bę dzie fak tu rą w ro zu mie niu art. 2 
pkt 32 usta wy o VAT. Do ku ment ten po -
wi nien po sia dać na zwę „po twier dze nie 
trans ak cji”.  

 

Du pli kat fak tu ry awa ryj nej 
 

Za sad ni czo usta wo daw ca nie prze wi du -
je du pli ka tów, ani fak tur ustruk tu ry zo wa -
nych, ani fak tur of fli ne, w tym fak tur awa -
ryj nych. Od tej za sa dy prze wi dzia nych 
zo sta ło kil ka wy jąt ków. 

I tak, sto sow nie do art. 106nf ust. 13 
usta wy o VAT, w przy pad ku gdy fak tu ra 
awa ryj na ule gnie znisz cze niu al bo za gi -
nie, po dat nik: 
1) na wnio sek na byw cy udo stęp nia po -

now nie tę fak tu rę, je że li po now ne udo -

stęp nie nie fak tu ry na stę pu je przed jej 
prze sła niem do Kra jo we go Sys te mu  
e -Fak tur, al bo 

2) wy sta wia po now nie fak tu rę zgod nie 
z da ny mi za war ty mi na fak tu rze bę dą -
cej w po sia da niu na byw cy, przy czym 
fak tu ra wy sta wio na po now nie mo że 
za wie rać da tę wy sta wie nia i wy raz 
„DUPLIKAT”. 
 
Uwa ga: Do fak tur, o któ rych mo wa 

w art. 106nf ust. 13 usta wy o VAT, prze -
pis art. 106nf ust. 3 usta wy o VAT sto su -
je się od po wied nio (art. 106nf ust. 14 
usta wy o VAT). 

 
Po nad to, sto sow nie do art. 106l ust. 1 

usta wy o VAT, w przy pad ku gdy udo stęp -
nio na na byw cy, o któ rym mo wa 
w art. 106gb ust. 4 usta wy o VAT, w spo -
sób in ny niż przy uży ciu Kra jo we go Sys -
te mu e -Fak tur, m.in. fak tu ra awa ryj -
na po prze sła niu jej do Kra jo we go 
Sys te mu e -Fak tur, ule gnie znisz cze niu al -
bo za gi nie, po dat nik na wnio sek na byw -
cy udo stęp nia po now nie tę fak tu rę, ozna -
cza jąc ją ko dem, o któ rym mo wa 
w art. 106gb ust. 5 usta wy o VAT.  

 
Przy kład: Po dat nik (le karz we te ry na -

rii) przy go to wał fak tu rę awa ryj ną dla 
kon su men ta. Fak tu ra ta zo sta ła prze ka -
za na klien to wi w dro dze pa pie ro wej. Po -
dat nik, w dniu jej wy sta wie nia przy słał 
fak tu rę awa ryj ną do KSeF. Po kil ku ty go -
dniach klient po pro sił o du pli kat fak tu ry, 
gdyż mu za gi nę ła. Po dat nik wy sta wia du -
pli kat fak tu ry, przy czym po wi nien ją 
ozna czyć ko dem QR z nu me rem KSeF 
tej fak tu ry.  

 
Po za wy żej wy mie nio ny mi w wy jąt ka -

mi nie wy sta wia się du pli ka tu fak tu ry 
awa ryj nej. 

 

Pod sta wa praw na 
 

• Usta wa z dnia 11 mar ca 2004 r. o po dat -
ku od to wa rów i usług (Dz. U. z 2025 r., 
poz. 775 zm). 

• Usta wa z dnia 16 czerw ca 2023 r. 
o zmia nie usta wy o po dat ku od to wa rów 
i usług oraz nie któ rych in nych ustaw 
(Dz. U. z 2023 r., poz. 1598 ze zm.)  

• Usta wa z dnia 5 sierp nia 2025 r. o zmia -
nie usta wy o po dat ku od to wa rów 
i usług oraz usta wy o zmia nie usta wy 
o po dat ku od to wa rów i usług oraz nie -
któ rych in nych ustaw (Dz. U. z 2025 r., 
poz. 1203). ● 

 

Mar cin Szy man kie wicz,  
e -ma il: mar cin szy man kie wicz@o2.pl 


